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KÄSITTEIDEN MÄÄRITTELY 

 

 

CSRD 

CSRD tulee englannin kielen sanoista Corporate Sustainability Reporting Directive (CSRD), suomeksi 

yritysten kestävyysraportoinnin direktiivi. Direktiivi tekee kestävyystietojen julkaisemisen eli vastuul-

lisuusraportoinnin pakolliseksi suurille yrityksille toimintakertomuksen yhteydessä. CSRD velvoittaa 

yritykset raportoimaan ESRS:n mukaisesti. 

 

ESG 

ESG tulee englannin kielen sanoista Environment, Social ja Governance, (ESG) ja sillä tarkoitetaan 

raportointia ympäristöön, sosiaalisiin ja hallinnollisiin liittyvistä asioista, eli vastuullisuusraportointia. 

ESG:n toimintakehys perustuu usein GRI:n standardeihin. 

 

ESRS 

ESRS on lyhenne englannin kielen sanoista European Sustainability Reporting Standards (ESRS), 

suomeksi Euroopan kestävän kehityksen raportointistandardit. ESRS on Euroopan komission hyväk-

symä raportointimalli. 

 

GRI  

GRI tulee sanoista Global Reporting Initiative (GRI), maailmanlaajuinen raportointialoite. GRI on 

kansainvälinen, riippumaton organisaatio, jonka laatimat kestävyysraportointistandardit ovat kansain-

välisesti tunnettuja ja hyväksyttyjä. 

 

IASB 

International Accounting Standards Board (IASB) on kansainvälisten tilinpäätösstandardien lautakun-

ta. Riippumaton IASB on IFRS-säätiön perustama, ja sen tarkoituksena on laatia kirjanpitostandardeja. 

 

ISO  

International Organization for Standardization (ISO), kansainvälinen standardoinnin organisaatio, on 

luonut tunnettuja ja hyväksyttyjä standardeja niin kokonaisvaltaisiin laadunhallintajärjestelmiin kuin 

yksityiskohtaisia ohjeistuksia tuotteille ja palveluille. 

 

 



 

ISSB 

ISSB tulee sanoista International Sustainability Standards Board (ISSB), ja se tarkoittaa suomeksi kan-

sainvälisten kestävyysstandardien lautakuntaa. IFRS-säätiön perustama riippumaton ISSB laatii kestä-

vyysraportointistandardeja painottuen sijoitusyhtiöiden ja rahoitusmarkkinoiden tarpeisiin. 

 

POIKKEAMA 

Poikkeamaksi kutsutaan asiaa, joka ei ole yhdenmukainen valitun standardin vaatimusten kanssa. 

 

SFS-EN ISO 14063 

ISO 14063 –standardi määrittelee ohjeet ympäristöviestintään liittyville periaatteille, politiikalle, stra-

tegialle ja toiminnoille.  

 

SFDR  

Sustainable Finance Disclosure Regulation (SFDR), kestävän rahoituksen tiedon julkaisemisen asetus. 

SFDR on Euroopan komission asetus rahoitusneuvojille ja -markkinoilla toimijoille, ja se asettaa yhte-

näistetyt säännöt kestävyysviestinnälle.  

 

STANDARDI 

Standardit määrittelevät yhteisesti sovittuja vaatimuksia, suosituksia tai ominaisuuksia tuotteille, nii-

den valmistukselle, testaukselle sekä järjestelmille tai palveluille. 

 

YMPÄRISTÖJÄRJESTELMÄ 

Ympäristö(asioidenhallinta)järjestelmällä tarkoitetaan vakiintunutta johtamisen toimintamallia, jolla 

seurataan ja kontrolloidaan organisaation omaa vaikutusta ympäristöön. Ympäristöjärjestelmä määrit-

telee vastuut, valtuudet, prosessit ja toimintatavat, joiden avulla ympäristöasioita johdetaan.  

 

YMPÄRISTÖVIESTINTÄJÄRJESTELMÄ 

Ympäristöviestintäjärjestelmä koostuu ympäristöviestinnän prosesseista. Ympäristöviestintä välittää 

tietoa ympäristöasioiden hallintaan liittyvästä toiminnasta ja prosessi on vakiintunut toimintamalli. 

 

YMPÄRISTÖVIESTINTÄPOLITIIKKA 

Ympäristöviestintäpolitiikka on yrityksen määrittelemä politiikka, joka asettaa toimintalinjat ympäris-

töasioista viestimiselle, ilmaisee mihin sitoudutaan ja mikä merkitys ympäristöviestinnällä on organi-

saatiolle.  
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1 JOHDANTO 

Tämä tutkimus käynnistettiin tekijän ja kohdeyritys PaaPii Design Oy:n halusta edistää kestävää kehi-

tystä sekä ympäristöviestinnän ajankohtaisuuden vuoksi. Aiheen valintaan vaikutti myös tekijän kiin-

nostus tekstiileihin ja kyky ymmärtää standardien vaatimuksia. Maailmantalous käy läpi suurta mur-

rosta, ja etenkin tekstiiliteollisuudessa on suuri paine tehdä vastuullisuutta tukevia muutoksia. Sidos-

ryhmät, erityisesti kuluttajat vaativat yrityksiltä näkyvää vastuullisuutta. Uusia suosituksia, lakeja ja 

säädöksiä on otettu ja suunnitellaan otettavan käyttöön niin kansallisella kuin kansainvälisellä tasolla, 

vieläpä huomattavan nopealla tahdilla. 

 

Yritystoiminnan vastuullisuus kiinnostaa nykyään yhä enemmän, ja vaateteollisuus on kokenut paljon 

ryöpytystä niin pikamuodin kuin epäeettisen alkutuotannonkin takia. Kuluttajat tiedostavat paremmin 

valintojensa vaikutuksen, ja myös poliittinen ilmapiiri on laajentanut vaatimuksia taloudellisten ratkai-

sujen lisäksi sosiaalisen vastuun ja ympäristön huomioiviin ratkaisuihin. Euroopan unioni on ehdotta-

nut ja säätänyt direktiivejä, kuten valheellisten viherväittämien teon rankaistavuus (Directorate-

General for Environment 22.3.2023) ja yritysten vastuullisuusraportointi (Euroopan parlamentin ja 

neuvoston direktiivi (eu) 2022/2464). 

 

Viherväittämät eli viherpesu nousee keskusteluissa usein esille, ja kuluttajat ovat oppineet medialuku-

taitoa ja kriittisyyttä. Viherpesua on markkinoinnissa käytetty vale, osatotuus tai ympäripyöreys, jonka 

tavoitteena on saada kuluttaja ostamaan ekologisena tai eettisenä pitämänsä tuote (Salonen 2021). 

Standardoimalla yritysten ympäristöviestintää yhtenäisemmäksi voidaan ehkäistä tahatonta viherpesua 

ja lisäksi yhtenäistäminen lisää läpinäkyvyyttä, tiedon vertailtavuutta ja helpottaa viherpesun havait-

semista. 

 

Markkinatalouden kokema turbulenssi ja kiihtyvä ilmastonmuutos luovat painetta yrityksille nousta ja 

pysyä vihreän siirtymän harjalla (Euroopan komissio 2023e). Yritysten asenteita ja toimintamalleja 

ravistellaan, eikä yritysten määritelmät, tavoitteet ja arvot enää perustu ainoastaan talouteen. Monelle 

yritykselle vastuullisuus, niin taloudellinen, sosiaalinen ja ympäristön huomioonottavakin, voi olla 

kantava arvo jo perustettaessa. Vastuullisuus on silloin osa missiota ja visiota sekä politiikan, strategi-

an ja näin ollen myös toiminnan perustana (Sitra 2022). Näin on myös tämän opinnäytetyön tilaajan 

kohdalla (PaaPii Design Oy 2021). 
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Suomessa kulttuurisidonnainen vaatimattomuus on tehnyt sen, että hyviksi nähtyjä ominaisuuksia, 

kuten vaikkapa vastuullisuutta, ei useinkaan viestitä riittävällä tavalla. Tämä on haaste erityisesti koti-

maisille pienille ja keskisuurille yrityksille suunniteltaessa ja toteutettaessa vaikuttavaa ja asianmukais-

ta viestintää (Raghunath 2022). Viestinnän tueksi ja yhtenäistämiseksi on kehitetty standardeja, esi-

merkiksi ISO:n laatimat standardit ovat kansainvälisesti ja kansallisesti hyvin tunnettuja standardeja, 

joiden tarjoamaa kehystä voi hyödyntää niin pienissä kuin isoissakin yrityksissä (SFS ry). 

 

Tämän työn tavoitteena oli selvittää PaaPiin ympäristöviestinnän laatutaso hyödyntämällä vakiintunut-

ta ja yleisesti hyväksyttyä standardia sekä koostaa selvitys ympäristöviestinnän tarpeellisista kehitys-

kohteista standardinomaisuuden saavuttamiseksi. Tutkimuskysymykseksi asetettiin: 

 

Miten PaaPiin ympäristöviestintää tulisi kehittää, jotta se vastaisi standardin SFS-EN ISO 14063 vaa-

timuksia? 

 

Sovellettavaksi standardiksi valittiin ISO 14000 -standardisarjaan kuuluva ympäristöviestintästandardi 

SFS-EN ISO 14063:2020, joka oli myös tämän opinnäytetyön tärkein kirjallinen lähdemateriaali. 

Standardia 14063 ei itsenään voi sertifioida, vaan se on tarkennettu, yksityiskohtaisempi täydennysosa 

sertifioitavalle ISO 14001 - ympäristöjärjestelmästandardille. (SFS ry.) 

 

Muita kirjallisia tässä työssä hyödynnettyjä lähteitä olivat useat Euroopan unionin viralliset sivustot 

sekä muut tekstiilialaan ja ympäristöön liittyvät lähteet. Käsitteistöön tutustumisella ja kirjallisuuskat-

sauksella luotiin pohja standardin sisäistämiselle. Lisäksi tutustuttiin lyhyesti tekstiiliteollisuuden vas-

tuullisuuden nykyiseen tilanteeseen ja tehtiin lyhyt katsaus yrityksessä käytettävien tekstiilimateriaa-

lien ympäristövaikutuksista.  

 

Perehdyttiin standardin 14063 ympäristöviestinnän vaatimuksiin, joiden pohjalta päätettiin haastatte-

luissa ja havainnoinneissa tarkasteltavat asiat ja kysymykset. Yrityksen sisäisiin haastatteluihin kysy-

mykset räätälöitiin vastaajien vastuualueen ja kiinnostuksen mukaan. Havaintoja tehtiin yrityksen sosi-

aalisesta mediasta, kotisivuista ja yrityksestä julkaistuista dokumenteista sekä yrityksen toimipaikassa 

toimintaa tarkkaillen. Ympäristöviestinnän vaikuttavuuden tason arviointia täydennettiin tutkimuksella 

kuluttajien mielikuvasta PaaPiin ympäristöystävällisyydestä. Haastattelut ja havainnointitulokset kir-

jattiin, ja niitä vertailtiin standardin vaatimuksiin. Vertailussa löydettyjen poikkeamien pohjalta koos-

tettiin kehitysehdotukset. 
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2 PAAPII DESIGN OY JA LIIKETOIMINNAN VASTUULLISUUS 

PaaPii Design Oy on Suomalainen tekstiilialan designyritys, jonka toiminnan keskeiset arvot ovat kes-

tävyys, vastuullisuus, kotimaisuus ja positiivisuus. PaaPiille työntekijöiden, asiakkaiden ja ympäristön 

hyvinvointi on etusijalla, ja yritys pyrkii valinnoissaan ja päätöksissään eettisiin ja kestäviin ratkaisui-

hin. (PaaPii Design Oy 2021.)  

 

PaaPii Design Oy perustettiin keittiönpöydän ääreen vuonna 2011, yhden inspiroituneen perheenäidin 

voimin. Nykyään PaaPii työllistää Kokkolassa sijaitsevassa vaatetustehtaassaan noin 20 ihmistä, ja sen 

liikevaihto oli 2 miljoonaa euroa vuonna 2022 (Asiakastieto 2023). PaaPii on alusta lähtien profiloitu-

nut eettiseksi ja ympäristöystävälliseksi yritykseksi, ja sen toiminta on ollut johdonmukaista ja linjassa 

viestimiensä arvojen kanssa. Suomessa PaaPii on yksi edistyneimmistä vaatealan yrityksistä ilmasto-, 

ympäristö-, ihmisoikeusvastuu- sekä läpinäkyvyyskysymyksissä (Eetti ry 2021). Tämän tutkimustyön 

avulla pyrittiin selvittämään, kuinka standardinmukaista PaaPiin ympäristöviestintä on. 

 

Maailman markkinatalous kokee juuri nyt vihreän siirtymän, ja yritykset, jotka ennakoivat ja varautu-

vat muutoksiin, ovat luonnollisesti paremmin varustautuneita kohtaamaan ne. Globaalit olosuhteet ovat 

asettaneet odotuksia, joihin organisaatioiden on vastattava. EU vaatii jäsenmaidensa yrityksiltä vas-

tuullisuutta ja on asettanut ja ehdottanut useita säännöksiä tukemaan kiertotalouden ja kestävän kehi-

tyksen edistämistä. Esimerkiksi vuonna 2020 Euroopan komissio otti käyttöön uuden kiertotalouden 

toimintasuunnitelman puhtaamman ja kilpailukykyisemmän Euroopan puolesta: CEAP’n (circular 

economy action plan) (Euroopan komissio 2023a). 

 

CEAP on tärkeä osa Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa, joka on edellytys EU:n ilmastoneutraalius 

2050 tavoitteelle ja elollisen luonnon monimuotoisuuden kadon pysäyttämiselle. Toimintasuunnitel-

massa esitellään hankkeita koskien tuotteiden suunnittelua, kiertotalouden prosessien parantamista, 

kestävän kulutuksen rohkaisua ja jätteenehkäisyä sekä resurssien pitämistä EU:n kansantalouden käy-

tössä mahdollisimman pitkään. (Euroopan komissio 2023a.) 

  

Euroopan komissio on asettanut direktiivin yritysten vastuullisuusraportoinnin pakollisuudesta (Eu-

roopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (eu) 2022/2464) ja julkaissut ehdotuksen jätepuitedirektii-

vin muokkaamisesta siten, että tekstiileitä koskisi tuottajavastuu (Directorate-General for Environ-

ment, 5.7.2023) sekä julkaissut ehdotuksen valheellisten viherväittämien teon rankaistavuudesta (Di-
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rectorate-General for Environment 22.3.2023). Viherväittämien teon rankaistavuuden toivotaan myös 

tasapainottavan tilannetta oikeasti vastuullisten yritysten hyväksi. 

 

Luonnollisesti myös vaateteollisuuden yrityksiltä vaaditaan enemmän vastuullisuutta ja läpinäkyvyyt-

tä. Tarve läpinäkyvyydelle ja luotettavalle viestinnälle on suuri, sillä usein vaateteollisuuden tuotanto-

ketju on pitkä ja monivaiheinen, ja iso osa maailman vaatteista ja niihin käytettävistä tekstiileistä tuo-

tetaan ison riskitason maissa. Kuluttajien tietoisuus ja odotukset vaateteollisuuden vastuullisuudesta 

ovat kasvaneet, ja kuluttajat osaavatkin nykyään vaatia tietoa yritysten vastuullisuudesta ja ympäristö-

asioiden hallinnasta.  

 

PaaPii Design Oy:lle on tärkeää pysyä vihreän siirtymän aallonharjalla ja viestiä siitä sidosryhmilleen. 

Viestintää vastuullisuudesta, sen termistöä ja määritelmiä on kansainvälisesti alettu yhtenäistää, ja yri-

tysten vastuullisuusraportoinnista on tulossa asteittain pakollista kaikille yrityksille EU:ssa. Tavoite 

on, että sidosryhmät, erityisesti kuluttajat, voivat tehdä tietoisia valintoja vertailukelpoisten tietojen 

avulla ilman syvällisempää asiantuntemusta tekstiiliteollisuudesta, kuten erilaisista prosesseista tai eri 

maiden riskitasosta. (SFS ry 2021, 5) 

 

 

2.1 Ympäristöviestintä 

 

Ympäristöviestinnällä tarkoitetaan organisaation sitä viestintää, jolla se välittää tietoa ympäristöasioi-

den hallintaan liittyvästä toiminnastaan. Organisaatioviestintä taas tarkoittaa niitä toimintoja, joilla 

jaetaan tai vastaanotetaan tietoa. Ympäristöviestintä on vuoropuhelua ympäristöasioista sidosryhmien 

kanssa. Sidosryhmiä ovat esimerkiksi asiakkaat, henkilöstö, paikalliset asukkaat, erilaiset järjestöt ku-

ten ympäristö- ja kuluttajajärjestöt sekä rahoittajat. Eri sidosryhmillä on omia toiveitaan, huoliaan ja 

odotuksiaan, ja viestinnän tulee kattaa myös ne asianmukaiset toiveet, huolet ja odotukset, jotka ovat 

ristiriidassa keskenään. (SFS ry 2021, 5–6.) 

 

Asiakkaat ovat vaikutusvaltainen sidosryhmä, sillä ilman asiakkaita ei ole yritystä. Asiakkaat voivat 

hankinnassaan esittää vaatimuksia toimittajille liittyen esimerkiksi tuotteiden, menetelmien, palvelui-

den tai hallinnon ympäristönäkökohtiin. Henkilöstölle on merkitystä toiminnan ympäristövaikutuksilla, 

toiminnan aiheuttamilla häiriöillä ja niiden hoitamisella. Paikallisia asukkaita kiinnostaa erityisesti 

mahdollisten haittojen ehkäisemis- ja korjaustoimenpiteet, sillä tapahtuessaan ympäristö- ja terveyshai-

tat vaikuttavat nopeasti ja tuntuvasti juuri paikallisiin. Järjestöjä kiinnostaa organisaation ympäristöpo-
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litiikka, -suojelun taso, ympäristöasioiden johtamisen kehitys sekä julkiset ajankohtaiset aiheet. Ra-

hoittajille on merkitystä organisaation prosessien, palveluiden ja tuotteiden mahdolliset ympäristöris-

keillä. (Ympäristö.fi 2023a.) 

 

Yritysten toiminnan, myös viestinnän yhtenäistämisessä kansainvälisesti tunnustetut standardit ovat 

tärkeä toimintakehys. Tässä työssä sovellettiin ISO 14000 -ympäristöjohtamissarjan standardia ympä-

ristöviestinnästä. Toinen yleisesti tunnustettu ympäristöasioiden hallintaan ja -kommunikointiin keskit-

tyvä toimintakehys on EMAS-selonteko. EMAS (the Eco-Management and Audit Scheme) on kaikille 

yrityksille ja organisaatioille tarkoitettu vapaaehtoinen ympäristöjärjestelmä, joka perustuu EU:n ase-

tukseen (EY) N:o 1221/2009. EMAS-järjestelmää laadittaessa on otettu huomioon ISO 14001, ja sen 

vaatimukset, jotta päällekkäiseltä työltä vältyttäisiin. ISO 14001- ja EMAS-järjestelmien ero on ympä-

ristöselonteko. (Ympäristö.fi 2023b.) 

 

EMAS-järjestelmään liittyvät organisaatiot julkaisevat ympäristöasioistaan laajasti kertovan ympäris-

töraportin eli ympäristöselonteon (Ympäristö.fi 2023b). Selonteossa kerrotaan organisaation toiminnan 

ympäristövaikutuksista, asetetuista ympäristönsuojelutavoitteista sekä tavoitteiden toteutumisesta ja 

keskeisistä ympäristöindikaattoreista (Ympäristö.fi 2023b). Selonteko eroaa ympäristöviestinnästä sillä 

tavoin, että se on yhdensuuntaista viestintää, kun taas ympäristöviestinnässä on tarkoitus toteuttaa yh-

densuuntaisen viestinnän lisäksi kahdensuuntaista viestintää ja osallistavaa päätöksentekoa (SFS ry 

2021, 5). 

 

ISO on luonut yleisesti tunnettuja ja hyväksyttyjä standardeja, ja järjestön standardoimat aiheet katta-

vat laajasti eri asioita, aina kokonaisvaltaisista laadunhallintajärjestelmistä yksityiskohtaisiin ohjeis-

tuksiin tuotteille ja palveluille. ISO 14001 ja siihen liittyvät standardit muodostavat ympäristöasioiden 

hallintaan keskittyvän ISO 14000 - ympäristöjohtamisen työkalut ja tekniikat -standardisarjan, ja eri-

tyisesti ISO 14063 on kehitetty strukturoimaan ympäristöviestintää. Kaikki organisaatiot voivat sovel-

taa ISO 14063 standardia, riippumatta toimialasta, sijainnista, koosta tai rakenteesta, tai siitä, onko 

organisaatiolla käytössä ympäristöjärjestelmää. (SFS ry 2023.) 

 

Tämän työn tärkeimpiä lähdeasiakirjoja on SFS-EN ISO 14063:2020 - Ympäristöviestintä, jonka tar-

joamaan toimintakehykseen PaaPiin ympäristöviestintää peilattiin. Standardi on yhteensopiva kaikkien 

ISO 14000 –sarjan standardien kanssa, ja se soveltuu myös käytettäväksi yksinään. Standardiin SFS-

EN ISO 14063 perustuen luotiin laaja kysymysaineisto, jolla kartoitettiin PaaPii Design Oy:n ympäris-

töviestinnän standardinmukaisuutta. Kysymysaineistolla pyrittiin selvittämään PaaPiin yleiset ympäris-
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töviestintäperiaatteet, ympäristöviestintäpolitiikka, ympäristöviestintästrategia ja ympäristöviestintä-

toiminnot.   

 

Ympäristöviestintä voi olla myös markkinointia, jossa käytetään ympäristöväittämiä ja markkinoidaan 

organisaatioita vastuullisina. Kuitenkin lähempi tarkastelu voi paljastaa, että väittämä on vain osa to-

tuudesta, ympäripyöreä mainoslause tai jopa vale. Silloin on kyse viherpesusta, jolla yritys pyrkii 

markkinoinnillaan saada kuluttaja ostamaan ympäristöystävällisenä pitämänsä tuote (Salonen 2021). 

Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisemassa selvityksessä ilmoitetaan, että 56 % analysoiduista ympä-

ristöväittämistä oli harhaanjohtavia (Työ- ja elinkeinoministeriö 2022). 

 

 

2.2 Vastuullisuusraportointi  

 

Vastuullisuusraportointi tarkoittaa selvitystä organisaation toiminnan vaikutuksista ympäristöön, ihmi-

siin ja yhteiskuntaan. Vastuullisuusraportointi ja ympäristöviestintä käsittelevät osittain samoja asioita, 

mutta ne eivät kuitenkaan ole synonyymejä keskenään. Ympäristöviestintä kattaa kaikki ympäristöasi-

oista viestimisen prosessit, ympäristöraportointi mukaan lukien. Ympäristöraportointi voi esiintyä it-

sekseen tai olla osa vastuullisuusraportointia ja ympäristöviestintää. Vastuullisuusraportoinnista voi-

daan käyttää myös nimikettä ESG-raportointi. Suurten yritysten ja listayhtiöiden vastuullisuusrapor-

toinnin, eli ESG:n toimintakehys perustuu usein GRI-standardiin. (Taloushallintoliitto a.)  

 

GRI-standardi voi olla verrattain raskas pienille ja keskikokoisille yrityksille, minkä vuoksi sen pohjal-

ta on kehitetty Nordic Sustainability Reporting Standard (NSRS). NSRS on uusi vastuullisuusrapor-

toinnin standardi, joka on tehty selkeyttämään pienten ja keskisuurten pohjoismaisten yritysten vas-

tuullisuusraportointia (Taloushallintoliitto b). Standardi on suunniteltu erityisesti kirjanpitäjien käytet-

täväksi toimintakertomuksen yhteydessä (NSRS 2021). 

 

Kirjanpitolaissa on määritelty vastuullisuusselvityksen julkaisutapa, -aika ja sisältö. Kuitenkin vastuul-

lisuusraportin sisällön laatimisessa ja antamisessa saa halutessaan noudattaa kansallisia, Euroopan 

unionin sisäisiä tai kansainvälisiä toimintakehyksiä. Tällöin on myös ilmoitettava, mitä toimintakehyk-

siä on selvityksen laatimisessa noudatettu. (Kirjanpitolaki 30.12.1997/1336, 3 a luku 2 §, 5 §; Laki 

kirjanpitolain muuttamisesta 1376/2016, 3 a luku 2 §, 5 §.) Laki vastuullisuusraportoinnista perustuu 

EU:n direktiiviin yritysten kestävyysraportoinnista, CSRD:hen. CSRD velvoittaa yritykset raportoi-
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maan Euroopan kestävän kehityksen raportointistandardien ESRS:n mukaisesti (Euroopan komissio 

2023c).  

 

ESRS on suunniteltu olemaan yhdenmukainen IASB:n, ISSB:n ja GRI:n laatimien kansainvälisten 

kestävyys- ja raportointistandardien kanssa, jotta ehkäistäisiin organisaatioiden moninkertaista työtä 

(Euroopan komissio, 2023d). ESRS helpottaa myös SFDR-asetuksen toimeenpanemista, sillä ESRS 

velvoittaa listayhtiöitä julkistamaan samoja kestävyystietoja, joita SFDR:n vaikutusalueella olevat ra-

hoitusmarkkinoilla toimivat organisaatiot ja rahoitusneuvojat tarvitsevat julkaistakseen omat kestä-

vyysraporttinsa. (Euroopan komissio 2023b) 

 

 

2.3 Vaateteollisuuden ympäristövaikutukset 

 

Nykyisellään tekstiiliteollisuuden värjäyksen ja viimeistelyn arvioidaan aiheuttavan viidesosan maail-

man vesien saastuttamisesta. Lisäksi synteettisten vaatteiden pesu tuottaa yli kolmasosan ympäristöön 

joutuvista mikromuoveista. Eniten mikromuoveja vapautuu ensimmäisten pesujen aikana, ja pikamuoti 

tukee ensimmäisiä pesuja massatuotannon, halpojen hintojen ja suurien myyntimäärien avulla. Syn-

teettisten tuotteiden pesut ovat tuottaneet merten pohjalle yli 14 miljoonaa tonnia mikromuoveja. (Eu-

roopan parlamentti 2023.) 

 

Tekstiiliteollisuuden aiheuttamat saasteet ympäristölle, ihmisille ja eläimille ovat tuhoisimpia niillä 

alueilla, joilla tehtaat sijaitsevat. Muotiteollisuuden on arvioitu aiheuttavan 10 % maailman hiilipääs-

töistä (Euroopan parlamentti 2023). Vertailuarvona mainittakoon, että kansainvälinen lentoliikenne on 

vastuussa noin 4 %:sta hiilipäästöistä, kuten laivaliikennekin (Euroopan parlamentti 2019). Logistiikan 

aiheuttamiin ympäristövaikutuksiin voidaan vaikuttaa kuljetusmuodon ja pakkausten valinnalla, vält-

tämällä edestakaista liikettä sekä suosimalla tuottajia, joiden sijainti mahdollistaa ympäristöystävälliset 

kuljetukset. 

 

Kierrätysteknologiat ovat vasta kehittymässä, ja vain 1 % käytetyistä vaatteista kierrätetään uusiksi 

vaatteiksi. Vaatteita ei myöskään kierrätetä tarpeeksi tehokkaasti. Kuluttajan käytöstä poistamista vaat-

teista viidesosa päätyy uudelleen käytettäviksi tai kierrätettäväksi (Joint Research Centre 2014). Vuo-

den 2015 ja vuoden 2000 välisenä aikana vaatetuotanto on kaksinkertaistunut, ja vastaavasti yhden 

vaatekappaleen käyttökerrat vähentyneet (Euroopan parlamentti 2023). 
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2.3.1 Jätteenkäsittely 

 

Jätelaki määrää, että toiminnanharjoittajan on noudatettava jätteenkäsittelyssä etusijajärjestystä. Etusi-

jajärjestyksen tavoitteena on saavuttaa lain tarkoituksen kannalta paras tulos. Etusijajärjestyksen nou-

dattamista arvioidaan kokonaisuutena, ja huomioon otetaan tuotteen ja jätteen koko elinkaaren aikaiset 

vaikutukset, ympäristönsuojelun varovaisuus- ja huolellisuusperiaate sekä toiminnanharjoittajan talou-

delliset ja tekniset mahdollisuudet noudattaa etusijajärjestystä. (Jätelaki 17.6.2011/646, 2 luku 8 §.) 

 

Jätteenkäsittelyn etusijajärjestyksellä tarkoitetaan sitä, että ensisijaisesti on ehkäistävä jätteen synty-

mistä ja haitallisuutta. Jos jätettä kuitenkin syntyy, on jätteenhaltijan valmisteltava se uudelleenkäyttöä 

varten tai sen ollessa kohtuuttoman haastavaa kierrätettävä jäte. Jos kierrätyskään ei ole mahdollista, 

jäte on hyödynnettävä muilla tavoin. Jos hyödyntäminenkään ei ole mahdollista, jäte on loppukäsitel-

tävä. (Jätelaki 17.6.2011/646, 2 luku 8 §.) 

 

Muotialan tekstiiliteollisuus tuottaa suuria määriä tekstiilijätettä. On arvioitu, että muotiteollisuus on 

vastuussa jopa 92 miljoonasta tonnista tekstiilijätettä vuosittain, josta 13 miljoonaa tonnia syntyy tuo-

tantoketjun aikana (Rautunier 2022). Tekstiiliteollisuudessa jätteen syntymistä ja haitallisuutta voidaan 

ehkäistä pidättäytymällä ylituotannosta ja valitsemalla ympäristöystävällisempiä materiaalikuituja, 

värjäys- ja käsittelykemikaaleja sekä tekstiilin tuotantomenetelmiä (Ellen MacArthur Foundation 2017, 

50). Esimerkiksi leikkuujätteen määrää on mahdollista hallita suunnitelmallisella kaavojen kuosittelul-

la sekä kankaan tarkalla leikkuusuunnitelmalla.  

 

 

2.3.2 Puuvillan, merinovillan, polyesterin ja elastaanin ympäristövaikutukset 

 

PaaPii Design Oy käyttää tuotannossaan pääasiassa puuvillaa sekä lisäksi merinovillaa, elastaania ja 

polyesteria. PaaPiin tuottamista vaatteista 97 % on luomupuuvillaa, johon on lisätty 5 % elastaania. 

Noin 3 % tuotteista on mulesing-vapaata merinovillaa, ja polyesteri on ompelulangan ja vetoketjujen 

raaka-aine. (PaaPii Design Oy 2021.) 

 

Tekstiiliteollisuudessa käytettäviä kuituja voi lajitella materiaalin mukaan selluloosa-, muovi-, ja pro-

teiinipohjaisiin kuituihin (Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A). Nykypäivän tekstiilin tuotannos-

sa on laaja valikoima erilaisia materiaaleja kuitujen lähteiksi, ja kullakin kuidulla on ominaisuuksia, 
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jotka voivat vaikuttaa ympäristöön joko parantavasti tai tuhoisasti. Tekstiilialan yritykset voivat vai-

kuttaa materiaalivalinnoillaan aiheuttamiinsa ympäristö-, sosiaalisiin, ja taloudellisiin vaikutuksiin.   

 

 

2.3.3 Selluloosapohjainen kuitu 

 

Selluloosapohjaiset kuidut ovat kasviperäisiä ja yleisin selluloosapohjainen kuitu on ylivoimaisesti 

puuvilla, jonka osuus maailman kuitumarkkinoista vuonna 2021 oli 22 % (Textile Exchange 2022, 11). 

Muita selluloosapohjaisia kuituja ovat muut kasvikuidut kuten pellava, hamppu, juutti, nokkonen, sisa-

li, manilla, kookos ja rami sekä selluloosapohjaiset muuntokuidut, esimerkiksi viskoosi, selluloosa-

asetaatti, bambukuitu, asetaatti, lyocell, modaali ja kupro. Selluloosapohjaiset kuidut voi turvallisesti 

kompostoida, jos niiden tuotannossa ei ole käytetty vaarallisia aineita (Ellen MacArthur Foundation 

2017, liite A). 

 

Puuvillan etuja ovat keveys, vahvuus, suuri imukyky, allergisoimattomuus ja hyvä laskeutuvuus. Puu-

villaa voi kierrättää mekaanisesti ilman kemikaaleja, kun kierrätyspuuvillaan lisätään ennestään käyt-

tämätöntä puuvillaa. Koska puuvillan selluloosapitoisuus on korkea, voi kierrätyspuuvillasta myös 

valmistaa muuntokuituja. (Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A.) 

 

Puuvillan haittapuolia taas ovat kasvatukseen ja prosessointiin tarvittava suuri vesimäärä. Lisäksi vilje-

lyssä saatetaan käyttää suuria määriä hyönteismyrkkyjä ja lannoitteita. Puuvillan kehruu vie paljon 

energiaa, eikä puuvilla värjäänny helposti, joten värjäysprosessissa käytetään usein huomattavan pal-

jon kemikaaleja. Puuvilla myös ryppyyntyy herkästi, minkä vuoksi siihen sekoitetaan muita materiaa-

leja, mikä mutkistaa kierrätystä. (Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A.) 

 

PaaPiin käyttämä puuvilla on Öko-tex-sertifioitua ja GOTS –sertifioitua luomupuuvillaa (PaaPii De-

sign Oy 2021). Öko-tex standardi takaa, ettei tuote sisällä vaarallisia kemikaaleja eikä geenimanipuloi-

tuja organismeja ja sen tuotantoketju on varmennettu (Oeko-tex). GOTS–standardilla taataan luomu-

laatuisen kuidun ja varmennetun tuotantoketjun lisäksi ekologisten ja sosiaalisten kriteerien täyttymi-

nen (Global organic textile standard 2023). 

 

 

 



10 

 

2.3.4 Proteiinipohjainen kuitu 

 

Proteiinipohjaisia kuituja ovat eläinperäiset kuidut, kuten villa, silkki, kamelinkarva, alpakankarva, 

angora, mohair ja pashmina. Villaa saadaan pääasiassa lampaan karvasta, ja villan laatu ja ominaisuu-

det voivat vaihdella suurestikin lammasrodun mukaan. Proteiinipohjaisten kuitujen osuus maailman-

kaupasta vuonna 2021 oli noin 2 %, josta villaa oli noin puolet (Textile Exchange 2022, 11). Niin kuin 

selluloosapohjaiset kuidutkin, proteiinipohjaiset kuidut voi turvallisesti kompostoida, jos niiden tuo-

tannossa ei ole käytetty vaarallisia aineita (Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A). 

 

Villan etuja on hengittävyys ja hyvä värjäytyvyys sekä kestävyys ja se siirtää myös tehokkaasti kos-

teutta. Lisäksi villaa ei tarvitse pestä niin usein kuin useita muita kuituja, ja sen kuidut ovat suhteelli-

sen pitkiä mahdollistaen mekaanisen kierrättämisen. (Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A.)  

 

Villan haittapuolia ovat hintavuus ja eläinten tuottama metaani. Eläimiä saatetaan kohdella julmasti. 

Lisäksi villa pitää puhdistaa liasta ja mahdollisista hyönteisistä. Lisäksi villaa saatetaan valkaista. Ke-

miallisista puhdistus- ja valkaisukäsittelyissä käytetyt aineet saattavat olla vaarallisia ympäristölle. 

(Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A.) 

 

 

2.3.5 Muovipohjainen kuitu 

 

Muovipohjaiset kuidut on yleensä tehty fossiilisista raaka-aineista, ja niistä yleisin on polyesteri, jonka 

osuus on myös suurin maailman kuitumarkkinoista, 54 % vuonna 2022 (Textile Exchange 2022, 11). 

Muita muovipohjaisia kuituja ovat esimerkiksi nailon, aramidi, akryyli ja elastaani. Muovikuiduille 

yhteisiä etuja ovat tuotannon vähäinen tarve maan- ja vedenkäytölle sekä tekstiilien nopea kuivuminen 

(Ellen MacArthur Foundation 2017, liite A). Kuitenkin muovikuitujen tuottaminen kuluttaa uusiutu-

mattomia luonnonvaroja ja paljon energiaa. Lisäksi käyttöön liittyvän pesun aikana muovikuiduista 

irtoaa mikromuoveja, jotka voivat saastuttaa luontoa ja meriä. Muovi ei myöskään maadu. 

 

Elastaani voi venyä jopa kuusinkertaiseen mittaan ja palautua alkuperäiseen pituuteensa. Elastaania 

sekoitetaan usein pieniä määriä muihin kuituihin tuomaan kankaaseen joustoa ja ehkäisemään ryp-

pyyntymistä.  Haittapuolena on, että kyseisten sekoitekankaiden kierrättäminen on haastavaa. (Suomen 

tekstiili ja muoti a.) 
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Polyesteri on maailman eniten tuotettu tekstiilikuitu. Se on edullista verrattuna muihin kuituihin, las-

keutuu hyvin, ei ryppyynny, on lujaa ja pehmeää eikä sen värjäämiseksi tarvitse yhtä paljon kemikaa-

leja kuin esimerkiksi puuvillan värjäykseen. Polyesteria voi kierrättää termisesti ja kemiallisesti, ja 

vuonna 2020 tuotetusta polyesterista noin 14,7 % oli kierrätettyä. (Suomen tekstiili ja muoti b) PaaPii 

Design Oy:n tuotannossaan käyttämät vetoketjut on tehty kierrätetystä polyesterista (PaaPii Design Oy 

2021). 

 

Polyesterin tuottamiseen saatetaan käyttää kemikaaleja, jotka voivat olla haitallisia terveydelle. Polyes-

terin valmistusprosessi kuluttaa paljon energiaa, ja polyesterin sekä siitä tehtyjen vaatteiden tuotannol-

la on yhteys vesistöjen mikromuoviongelmiin. (Suomen tekstiili ja muoti b.) 
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3 ISO 14063 YMPÄRISTÖVIESTINTÄJÄRJESTELMÄ 

Standardin, jota tässä työssä sovelletaan, koko tunnus on:  

 

”SFS-EN ISO 14063:2020 Ympäristöasioiden hallinta. Ympäristöviestintä. Ohjeita ja esimerkkejä.” 

 

SFS tunnuksen alussa kertoo, että standardi on vahvistettu Suomen kansalliseksi standardiksi, EN 

merkitsee eurooppalaista ja ISO kansainvälisesti vahvistettua standardia (SFS ry 2023). Ympäristö-

viestintästandardin tarkoituksena on yhtenäistää ympäristöviestinnän tapoja sekä määritellä siinä käy-

tettäviä termejä. Standardin laaja ja kansainvälinen vahvistaminen mahdollistaa sen, että viestitty tieto 

on vertailukelpoista ja yksiselitteistä sidosryhmille. Yhteinen standardi selkeyttää ympäristöviestinnän 

pelisäännöt maailmanlaajuisesti (SFS ry 2023). 

 

 

3.1 Osa ISO 14000 Ympäristöjohtamisen standardisarjaa 

 

ISO 14063 on osa ISO 14000 - ympäristöjohtamisen työkalut ja tekniikat –standardisarjaa (SFS ry 

2021, Liite A). Standardisarjassa ympäristöasioiden johtamiseen liittyvät standardit muodostavat ym-

päristöasioiden hallintaan keskittyvän standardikokonaisuuden (KUVIO 1).  

 

ISO 14000 Ympäristöasioiden hallinnan standardeilla pyritään yhtenäistämään käsitteitä, määritelmiä 

ja menetelmiä, jolloin tietojen vertailusta tulee helpompaa. Yhteiset ja tarkasti määritellyt termit tar-

joavat oivallisen kasvualustan organisaatioiden ja sidosryhmien väliselle yhteisymmärrykselle. Kan-

sainvälisillä ja yleisesti hyväksytyillä standardeilla mahdollistetaan yhteiset ja reilut pelisäännöt kan-

sainväliselle kaupankäynnille. Tarkoitus on, että kestävää kehitystä edistetään maailmanlaajuisesti 

standardien avulla niin, että sekä ekologiset että taloudelliset näkökohdat otetaan huomioon. Standar-

dien käyttö voi esimerkiksi myötävaikuttaa prosessien ja resurssien käytön tehostumista, tai pienentää 

organisaation energian tarvetta. (SFS ry) 
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KUVIO 1. Ympäristöjohtamisen standardisarja (mukaillen SFS ry) 

  

Ympäristöjohtamisen standardisarjan 14000 standardit liittyvät sisällöllisesti kaikki hieman toisiinsa 

(KUVIO 1), ja niiden rakenne ja sisältö on koostettu niin, että niitä on helppo integroida samaan joh-

tamisjärjestelmään, joko toisiin ympäristöjohtamisen työkaluihin ja tekniikoihin, tai muihin kansainvä-

lisesti vahvistettuihin standardien mukaisiin hallintajärjestelmiin. ISO 14000 -sarjan ympäristöjohta-

misen standardit ovat kuitenkin myös itsenäisiä standardeja, joita voi ottaa käyttöön ilman muita ISO- 

tai muita standardeja.  

 

ISO 14063 -standardin tarkoituksena on ohjata ympäristöviestintää niin, että siinä otetaan huomioon 

kaikki tarpeellinen muihin kansainvälisesti hyväksyttyihin nykyajan standardeihin nähden. Erityisesti 

ISO 14000
Ympäristöjohtamisen työkalut

ja tekniikat

ISO 14001

ISO 14004
Ympäristö-

järjestelmät

ISO 14006
Ympäristön 

huomioonot-
tava suun-

nittelu
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ISO 14034
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suojelun tason 

arviointi

ISO 14040
ISO 14044
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arviointi

ISO 14045
Ekotehokkuu-
den arviointi

ISO 14046
VesijalanjälkiISO14063

Ympäristö-
viestintä

ISO 14020
-ISO 14026
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merkit ja -
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ISO 14064 -
ISO/TR 14069

Kasvihuonekaasu-
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kenta ja rapor-
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ISO 14007
ISO14008
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hyötyjen 
arviointi

ISO 14051
Materiaalivir-
tojen kustan-
nusanalyysi

ISO 14090
ISO 14091

Ilmastonmuu-
tokseen 

sopeutuminen
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kyseinen ympäristöviestinnän standardi soveltuu käytettäväksi yhdessä ISO-hallintajärjestelmien kans-

sa, mutta mikään ei estä soveltamasta ympäristöviestintästandardia muissakin toiminnanohjausjärjes-

telmissä. Tätä standardia voi käyttää jo olemassa olevan ympäristöviestintäjärjestelmän kehittämiseen 

tai kokonaan uuden luomiseen. (SFS ry 2021, 8.) 

 

 

3.2 Ympäristöviestinnän periaatteet 

 

Ympäristöviestinnän periaatteet ovat ohjenuora, jota tulee noudattaa ympäristöviestinnän kaikilla osa-

alueilla. Periaatteiden tarkoituksena on, että niitä soveltamalla otetaan huomioon sidosryhmät, sekä 

näiden tarpeet ja odotukset. ISO 14063-standardissa listataan viisi periaatetta: läpinäkyvyys, sopivuus 

käyttöön, uskottavuus, selkeys ja alueellisuus. (SFS ry 2021, 9–10.) 

 

Läpinäkyvyydellä tarkoitetaan, että organisaatio on avoin ja tuo kaikkien sidosryhmien saataville sen 

ympäristöviestinnässä käyttämänsä prosessit, menettelyt, menetelmät, tietolähteet ja oletukset. Tietojen 

luottamuksellisuutta ei silti sovi unohtaa, ja salassapitositoumukset voivatkin estää joidenkin ympäris-

töön liittyvien tietojen julkaisemisen joillekin sidosryhmille. Tällaisessa tapauksessa voi olla hyvä kui-

tenkin selkeästi ilmaista, miksi jotain tietoa ei julkaista. Läpinäkyvyyteen kuuluu myös se, että sidos-

ryhmille kerrotaan niiden roolista ympäristöviestinnässä. Tässä yhteydessä roolilla tarkoitetaan joko 

pakollista tai mahdollisuutta toimia osana organisaation viestintäketjussa. Esimerkiksi työntekijälle 

pakollinen rooli voi olla esimerkiksi vastuu tiedon jakamisesta sosiaalisessa mediassa. Asiakkaalle 

rooli voi taas olla mahdollisuus kommentoida organisaation sosiaalisen median tiedonantoon. (SFS ry 

2021, 9.) 

 

Viestittävän tiedon sopivuus käyttöön on tärkeää ottaa huomioon ympäristöviestintää toteutettaessa. 

Ympäristöasioiden hallintaan liittyvän tiedon välittämisen tulee siis tapahtua niillä keinoin ja sellaisel-

la sisällöllä, että se on sidosryhmille ymmärrettävässä ja käyttökelpoisessa muodossa. Sopivuus käyt-

töön voidaan mahdollistaa pitämällä huolta siitä, että tieto on olennaista sidosryhmien kannalta ja 

huomioi vastaanottajan tarpeet ja kiinnostuksenkohteet. Esimerkiksi rahoittajalle kerrotaan liiketoimin-

taan mahdollisesti vaikuttavista ympäristöriskeistä, ja toimittajalle asiakkaan ympäristöön liittyvistä 

vaatimuksista. Ympäristöviestinnän keinojen tulee olla sellaiset, että sidosryhmien välinen tasa-arvo, 

monimuotoisuus sekä osallistumismahdollisuudet on otettu huomioon niin, että viestiminen on tasa-

arvoista ja kaikkien sidosryhmien mahdollisuus osallistua on varmistettu. (SFS ry 2021, 9.) 
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Uskottavuus taataan reilulla ja rehellisellä toiminnalla. Luotettava viestintä on tarkkaa ja avointa ja 

vastaa sidosryhmien huoliin ja tiedusteluihin ilman ylimääräistä viivyttelyä tai asian kiertelyä. Vas-

tausten julkaisunopeutta tulee ohjata. Sidosryhmille tulee kertoa myös se, miten näiden yhteydenottoja 

käsitellään organisaatiossa. Ympäristöviestintä ei saa johtaa harhaan esimerkiksi ympäripyöreyksillä 

tai epämääräisillä indikaattoreilla. (SFS ry 2021, 10.) 

 

Ympäristöviestinnän tulee olla niin selkeää sidosryhmille, että se on yksiselitteistä ja ymmärrettävää. 

Ympäristöviestinnän toteutuksessa tulee ottaa huomioon sidosryhmille sopiva lähestymistapa ja kieli 

selkeyden turvaamiseksi. Esimerkiksi alakohtaiset ammattisanat voivat hämmentää viestin vastaanotta-

jaa. (SFS ry 2021, 10.) 

 

Alueellisuus ympäristöviestinnässä tarkoittaa sitä, että viestimisessä huomioon otetaan olennaiset ym-

päristöolosuhteet sillä alueella, jolle organisaation toiminnan aiheuttamat mahdolliset ympäristövaiku-

tukset kohdistuvat. Esimerkiksi ympäristöviestinnässä tulisi käsitellä vaatekappaleen käytöstäpoiston 

aiheuttamia vaikutuksia siinä ympäristössä, johon se todellisuudessa vaikuttaa. (SFS ry 2021, 10.) 

 

 

3.3 Ympäristöviestintäpolitiikka 

 

Politiikka asettaa organisaatiolle toimintalinjat, eli toisin sanoen politiikassa ilmaistaan, miten asioita 

hoidetaan, mihin sitoudutaan ja mikä merkitys ympäristöviestinnällä on organisaatiolle. Politiikka aset-

taa siis suunnan, ja strategialla siihen tähdätään. ISO 14063 -standardin mukaisen ympäristöviestinnän 

tapauksessa politiikan tulisi ilmaista selkeästi, että organisaatio sitoutuu politiikkaansa ja sen edistämi-

seen. Standardin mukaisessa ympäristöviestintäpolitiikassa organisaatio sitoutuu lisäksi vuoropuhe-

luun, antamaan tietoa ympäristönsuojelun tasostaan ja käsittelemään tärkeimpiä ympäristöasioita sekä 

varaamaan tarvittavat resurssit politiikan toteuttamiseksi. Ympäristöviestintäpolitiikan ei tarvitse olla 

yksityiskohtainen, tärkeintä on, että se välittää vastaanottajalleen tiedon siitä, kuinka tärkeänä organi-

saatio pitää ympäristöviestintää. (SFS ry 2021, 10-11.) 
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KUVIO 2. Ympäristöviestintäpolitiikan kehittämisessä huomioon otettavat asiat (mukaillen SFS ry 

2021, 6) 

 

Ympäristöviestintäpolitiikka voi sisältyä organisaation viestintäpolitiikkaan tai ympäristöpolitiikkaan 

tai olla oma itsenäinen politiikkansa. Joka tapauksessa ympäristöviestintäpolitiikan tulee olla yhden-

mukainen niiden kanssa. Ympäristöviestintäpolitiikkaa kehitettäessä visio, missio, arvot ja kulttuuri 

voivat vaikuttaa vahvasti tulokseen, ja on varmistettava, että ympäristöviestintäpolitiikka on yhdenmu-

kainen organisaation muiden periaatteiden, toimintatapojen ja arvojen kanssa. Kehitystyössä tulee ot-

taa huomioon myös arvioinnit, palautteet ja muuten ilmenneet kehitys- ja muutostarpeet (KUVIO 2). 

Yhdenmukaisuuden varmistaminen onnistuu vuorovaikutuksella, eritoten viestinnän ja ympäristöasi-

oista vastaavien välillä kommunikaatio ja yhteisymmärrys on tärkeää. (SFS ry 2021, 10-11.) 

 

 

3.4 Ympäristöviestintästrategia 

 

Ympäristöviestintäpolitiikan pohjalta laaditaan ympäristöviestintästrategia, jossa selvennetään, missä 

mittakaavassa sidosryhmien odotukset voidaan täyttää, kun otetaan huomioon organisaation käytössä 

olevat tosiasioihin ja –oloihin perustuvat voimavarat. Ympäristöviestinnän toteuttamisen strategiaan on 

suotavaa sisällyttää määrittelyt koskien johdon sitoutumista strategian kannalta riittävien resurssien 

varaamiseen, listaus ympäristöviestinnän strategisista tavoitteista, tunnistetut sidosryhmät ja selvitys 

suunnitellun viestinnän aikataulusta sekä aiotusta sisällöstä. Määritellylle ympäristöviestintästrategialle 

Ympäristö-
viestintäpoli-

tiikka

Ympäristövies-
tintäperiaatteet

Organisaation 
muut 

periaatteet, 
politiikat ja 
strategiat

Ympäristö-
politiikka

Kehitystarpeet 
arvioinnin 
perusteella

Organisaation 
visio, missio, 

arvot, kulttuuri
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hankitaan hyväksyntä ylimmältä johdolta, jonka jälkeen sitä käytetään peruslähtökohtana ympäristö-

viestintätoiminnoille. (SFS ry 2021, 12.) 

 

Ympäristöviestintästrategian suunnittelussa ja kehittämisessä resurssit näyttelevät tärkeää osaa. Kaik-

keen tekemiseen tarvitaan resursseja, eikä ympäristöviestintä ole poikkeus. Strategian tulisi sisältää 

tiedot taloudellisten, teknisten ja henkilöresurssien varaamisesta ympäristöviestinnän toteuttamiseksi. 

Lisäksi strategiassa tulisi ilmaista osoitetut ympäristöviestinnän vastuut ja valtuudet sekä ottaa huomi-

oon työvoiman koulutustarpeet ja kokemus sekä määritellä ympäristöviestintään toimenpiteet ja pro-

sessit. Resurssitehokkuuden edistämiseksi ympäristöviestintäprosessin on sovittava tarkoitukseensa ja 

oltava yhdenmukainen organisaation yleisen viestintäprosessin kanssa. Ympäristöviestinnän tehok-

kuuden kannalta on tärkeää myös huomioida organisaation tarkoitus ja toimintaympäristö sekä tuottei-

den, palveluiden ja toimintojen luonne, kokoluokka, kattavuus ja ympäristövaikutukset. (SFS ry 2021, 

13.) 

 

Realististen resurssien puitteissa asetetaan ympäristöviestintätavoitteet, jotka tulisi määritellä niin sel-

keästi ja yksiselitteisesti, ettei tarkentavia kysymyksiä ja selventäviä vastauksia tarvita. Ympäristövies-

tinnän strategisten tavoitteiden tulisi olla yhdenmukaisia ympäristöviestintäpolitiikan ja ympäristövies-

tintäperiaatteiden kanssa sekä huomioitava sidosryhmät ja sidosryhmien näkökulma. Sidosryhmien 

huomiointia ajatellen on hyödyllistä koostaa dokumentti niistä tunnistetuista sidosryhmistä, joiden 

kanssa organisaatio haluaa viestiä edistääkseen ympäristöviestintästrategiansa kokonaispäämäärien 

saavuttamista. Tarkasteltavia sidosryhmiä voivat olla esimerkiksi vakuutusyritykset, luokitusyritykset, 

viranomaiset, järjestöt, kilpailijat, sijoittajat, toimittajat, työntekijät, poliitikot, mielipidejohtajat, asiak-

kaat, paikalliset, ympäristöalan ammattilaiset, media ja lainsäätäjät. (SFS ry 2021, 15.) 

 

 

3.5 Ympäristöviestintätoiminnot 

 

Ympäristöviestintäpolitiikan pohjalta on luotu ympäristöviestintästrategia, jonka strategiset ympäristö-

viestintätavoitteet pyritään toteuttamaan ympäristöviestintätoiminnoilla (SFS ry 2021, 16). Kuvio 3 

havainnollistaa tätä ympäristöviestinnän kehittämisprosessia vihreillä leveillä suorakulmaisilla nuolil-

la. Myös jatkuvaa parantamista havainnoidaan kuviossa 3, jossa vaaleansiniset katkoviivat osoittavat 

arviointien tuloksia, joita hyödynnetään johdon katselmuksessa. Johdon katselmuksessa päätetään 

muutostarpeista ja niiden kehittämisestä, joiden soveltaminen on merkitty keltaisilla nuolilla, jotka on 

rajattu vihreällä pisteviivalla.  
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KUVIO 3. Ympäristöviestinnän jatkuva kehittäminen (mukaillen SFS ry 2021, 6) 

 

 

3.5.1 Suunnittelu 

 

Ympäristöviestintätoiminnot suunnitellaan niin, että huomioon otetaan itse ympäristöasia, sidosryhmät 

ja maantieteelliset rajat. Sidosryhmistä yksilöidään kohderyhmät, joille toimintoa suunnitellaan, ja 

näiden kohderyhmien odotuksia ja näkemyksiä sekä mahdollisesti ristiriitaisia intressejä pyritään ym-

märtämään ja käsittelemään. Ympäristöviestintätoiminnoille olisi keskittymistä ajatellen määriteltävä 

maantieteelliset alueet tai sijainnit. Tarpeellinen ympäristötieto tulisi tunnistaa, kerätä ja tuottaa suun-

nitelmallisesti, asianmukaisesti ja laadukkaasti kunnioittaen voimassaolevia ohjeistuksia. Ympäristö-

viestintätoimintojen on oltava yhdenmukaisia ympäristöviestintäperiaatteiden, -politiikan ja -strategian 

kanssa. Lisäksi toimintojen on sovittava tehtäväänsä sekä viestimistavan on oltava asianmukainen. 

Esimerkiksi on harkittava, mitä asioita voi julkaista sosiaalisessa mediassa ja mikä taas sopii paremmin 

painettuun mediaan. (SFS ry 2021, 16.) 

 

Ympäristöviestintätoiminnon kehittäminen on hyvä perustaa olosuhteiden ja taustan ymmärtämiselle 

eli tilanneanalyysille. Kehittämistä ja parantamista ajatellen on hyödyllistä tehdä tilanneanalyysi, jossa 
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tarkastellaan ympäristöviestinnälle olennaisia seikkoja, kuten nykyisiä toimintoja, sitoumuksia, ympä-

ristöasioiden kehityssuuntaa ja vaikuttavimpia viestintätapoja. Huomioon otetaan myös toiminnon 

mahdolliset talous- ja rahoitusvaikutukset, organisaation julkinen kuva sekä mielipidejohtajat. Tilan-

neanalyysissa käydään myös läpi sidosryhmiä ja niiden huolenaiheita, odotuksia, ympäristötietoisuutta, 

arvoja ja kulttuuria. Ympäristöviestinnän konteksti voi muuttaa viestin merkitystä aiotusta aivan toi-

senlaiseksi, huonossa tilanteessa jopa lainvastaiseksi, jos viestijä ei esimerkiksi ole tutustunut kohde-

ryhmän kulttuuriin. (SFS ry 2021, 17.) 

 

Ympäristöviestintätoiminnoille voidaan asettaa päämääriä ja tavoitteita. Tässä tavoitteella tarkoitetaan 

mitattavia, yksiselitteisiä, mahdollisuuksien rajoissa olevia ja aikarajoitettuja ympäristöviestintätavoit-

teita, eli tarkkoja, operatiivisia tavoitteita aiemmin keskusteltujen strategisten tavoitteiden sijaan. Ope-

ratiivisten tavoitteiden toteutumisen onnistuminen on oltava arvioitavissa. Päämäärä on yksityiskohtai-

sempi aikomuksen kuvaus kuin strateginen tavoite, mutta itsessään vielä sen verran abstrakti, että sen 

menestyksekkyyttä on haasteellisempi mitata, jonka vuoksi strategisia tavoitteita asetetaan. (SFS ry 

2021, 18.) 

 

Ympäristöviestintäpäämäärä voisi olla esimerkiksi seuraavan kaltainen:  

 

Parannetaan kuluttajien ymmärrystä yrityksen ympäristöystävällisyyden tasosta. 

 

Tarkennetut ja mitattavat tavoitteet voisivat siinä tapauksessa olla esimerkiksi seuraavanlaisia:  

 

Toteutetaan kysely, johon saadaan vastauksia 500 henkilöltä eri viestintämedioissa, esimerkiksi sosiaa-

lisessa mediassa, sähköpostikyselyinä, haastatteluina myymälässä, messuilla ja muissa tapahtumissa. 

(Onnistumista mitataan vastausten lukumäärällä. Mielipiteitä kerättäessä kohderyhmille on kerrottava, 

mitä ja miksi tiedolla tehdään.)  

 

Julkaistaan vastausten perusteella räätälöity kampanja yrityksen ympäristöteoista, -saavutuksista ja -

tavoitteista. 

 

Sopivan vaikutusajan kuluttua toteutetaan samanlainen kysely, jonka vastauksissa yrityksen ympäris-

töystävällisyyden tasoa ymmärretään 15 % paremmin kuin ensimmäisessä kyselyssä. (Onnistumista 

mitataan kuluttajien ymmärryksen prosenttimäärän nousulla kyselyiden välisenä aikana.) 
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3.5.2 Sisällön, lähestymistavan ja työkalujen valinta 

 

Lähestymistapaan vaikuttaa se mitä viestijä haluaa; kuulla, ymmärtää, viestiä, vakuuttaa vai osallistaa 

kohderyhmiä. Ympäristöviestintä on dynaamista, ja viestivissä osapuolissa tapahtuu ennakoimattomia 

muutoksia. Lähestymistapaa valittaessa on huomioitava viestinnän käytettävyys, sopivuus ja kiinnos-

tavuus kohderyhmille sekä organisaation viestinnän aktiivisuuden haluttu taso. Organisaatioilla ja 

kohderyhmillä on erilaisia viestinnän tasoja passiivisen ja aktiivisen välillä, joka valitaan organisaation 

tavoitteiden, resurssien ja kohderyhmän perusteella. (SFS ry 2021, 21.) 

 

Ylimmän johdon vastuulla on olla tietoinen ympäristöviestinnän toimintojen ympäristövaikutuksista ja 

sidosryhmien vaatimuksista sekä johtaa ympäristöviestintään osallistuvien henkilöiden kannustavan ja 

arvostavan ilmapiirin edistämistä. Lisäksi ylimmän johdon on rohkaistava kaikkia työntekijöitä viesti-

mään säännöllisesti ympäristöviestinnästä. (SFS ry 2021, 27.) 

 

Sidosryhmien ja organisaation olennaisia yhteydenottoja voi tallettaa seuraamista varten. Tallenteen 

tulisi sisältää asiaankuuluvat tiedot, kuten yhteystiedot, ajankohdat ja luonteet. Tietosuoja on kuitenkin 

turvattava. Tallenne auttaa palauttamaan mieleen tietyn keskustelun, ymmärtämään erilaisia viestin-

tään osallistumistapoja sekä kehittämään viestinnän vaikuttavuutta. (SFS ry 2021, 27.) 

 

Ympäristökriiseille ja ympäristöhätätilanteille olisi luotava yksityiskohtainen ympäristöviestintäsuun-

nitelma. Suunnitelmassa olisi huomioitava kaikki olennainen tieto mahdollisien tilanteiden varalta. 

Vajavuudet suunnitelmissa tai menetelmissä voivat korostua kriisitilanteissa, ja pienelläkin virheellä 

voi olla merkittäviä seurauksia. (SFS ry 2021, 27–28.) 

 

On hyödyllistä laatia viestintäsuunnitelma myös muuta viestintää ajatellen. Viestintäsuunnitelma aut-

taa myös täyttämään ISO 14001-standardin viestintävaatimukset. Viestintäsuunnitelman tulisi kattaa 

sekä organisaatiota että sen tuotteita ja palveluita koskevan viestinnän sisältö, ajankohta, tapa, kohde-

ryhmät, vastuut, tavoitteet, päämäärät, reagoinneista seuraavat toimenpiteet sekä seuranta- ja arviointi-

suunnitelmat. (SFS ry 2021, 29.) 
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3.5.3 Suorittaminen  

 

Ympäristöviestintätoimintojen suorittaminen alkaa tietoaineiston keräämisestä ja asiallisesta dokumen-

toinnista. Tietoaineisto on myös säännöllisesti arvioitava, jolloin tietoaineistosta tarkistetaan toden- ja 

johdonmukaisuus, luotettavuus ja käytettävyys. (SFS ry 2021, 29.) 

 

Toteutustapaan vaikuttavat viestinnän luonne, kohderyhmien tarpeet, viestintätavoitteet ja valitut lä-

hestymistavat. Viestinnän sisällön olisi oltava muuntelukelpoista ja joustavaa, jotta se saadaan sopi-

maan tilanteeseen kuin tilanteeseen. (SFS ry 2021, 29.) 

 

Kohderyhmien palaute on arvokasta ja dokumentoinnin arvoista. Palautteiden avulla organisaatio voi 

selvittää viestinnän vastaanottoa ja ymmärryksen tasoa. Palautteisiin olisi vastattava ja kohderyhmien 

näkemykset on otettava huomioon viestinnän laadun parantamiseksi. Viestintätoimintojen määritel-

mien olisi sisällettävä tarjottava tieto ja tieto, jota organisaatio toivoo saavansa. Saatua palautetta olisi 

käytettävä viestintätoimintojen vaikuttavuutta arvioitaessa, hiotessa ja parantaessa. 

(SFS ry 2021, 30.) 

 

 

3.5.4 Arviointi 

 

Ympäristöviestinnän olisi saatava vaikutusaikaa, riippuen viestinnän luonteesta, sidosryhmistä, niiden 

huolenaiheista ja tiedotusvälineistä (SFS ry 2021, 31). Tilanneanalyysiä kannattaa hyödyntää ympäris-

töviestintätoimintojen suunnittelun lisäksi myös niiden arvioinnissa (SFS ry 2021, 17). 

 

Vaikuttavuuden arvioinnissa olisi otettava huomioon ympäristöviestintäpolitiikka ja sen periaatteet 

sekä sidosryhmien reaktiot. Arvioinnissa olisi hyvä käsitellä esimerkiksi onko ympäristöviestintäta-

voitteet saavutettu, ovatko kohderyhmät ymmärtäneet ympäristöviestinnän tarkoituksen ja sisällön, 

onko niiden tarpeita ja esille tuomia ongelmakohtia käsitelty ja seurattu asianmukaisesti. Lisäksi on 

huomioitava onko kohderyhmille tiedotettu niiden panosten hyödyntämistavoista, sekä kokevatko 

kohderyhmät tulleensa kuulluiksi. Lisäksi ympäristöviestinnän vaikuttavuutta arvioitaessa olisi hyvä 

tarkastella kohderyhmille tarjotun tiedon ja ympäristöviestintätoiminnon laatua ja tarkoituksenmukai-

suutta, ympäristöviestinnän toteutustapoja, menettelyiden ja lähestymistapojen läpinäkyvyyttä sekä 

viestintäohjelman vaikuttavan ja merkityksellisen vuoropuhelun edistymistä kohderyhmien kanssa. 

(SFS ry 2021, 31.) 
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3.5.5 Johdon katselmus ja suunnittelutarkistukset 

 

Ympäristöviestinnän arvioinnin pohjalta voidaan suorittaa johdon katselmus. Johdon katselmuksessa 

tulisi arvioida ympäristöviestinnän parannusmahdollisuudet ja muutostarpeet sekä ympäristöviestintä-

politiikka, -strategia, -strategia ja toiminnot. Organisaation tulisi varmistaa työntekijöiden laaja osallis-

tuminen arviointiin. Päätettäessä muutoksista tulisi huomioida miten sidosryhmät ymmärtävät muutok-

set ja viestittävä muutoksista ja niiden syistä sidosryhmille. (SFS ry 2021, 32.) 
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4 TUTKIMUSMENETELMÄT JA AINEISTOT 

PaaPii Design Oy:n ympäristöviestinnän tason kartoittamiseen tarvittiin tuoretta ja ajankohtaista tietoa. 

Tämän työn tiedonkeruun keskeisimpiä menetelmiä olivat organisaation sisäiset yksilöhaastattelut, 

yrityksen sisäisen toiminnan havainnointi paikan päällä sekä kuluttajakysely, jolla kartoitettiin mieli-

kuvia PaaPiin ympäristöystävällisyydestä. Lisäksi tarkasteltiin muuta yrityksen viimeaikaiseen toimin-

taan liittyvää materiaalia. 

 

 

4.1 Tutkimuksen toteutus 

 

Tutkimuksessa päätettiin soveltaa monimenetelmäistä tutkimusstrategiaa. Tutkimuksessa yhdistyi laa-

dullinen, tapaus- ja vertaileva tutkimus. Tutkimustyön kulku on jaoteltavissa karkeasti kuuteen osaan 

(KUVIO 4). Alussa pohdittiin mahdollisuutta tutkia yritysvastuuta, mutta tekstiiliteollisuudenalan yri-

tyksen yritysvastuu aihepiirinä koettiin liian laajaksi, ja tutkimusaiheen rajaus huomattavasti pienem-

pään osa-alueeseen nähtiin välttämättömäksi laadukkaan työn varmistamiseksi. Tutkimusaiheen valin-

nan jälkeen etsittiin ja valikoitiin sopiva teoria-aineisto. Käytettävän tiedon tuli olla luotettavasta läh-

teestä, tuoretta ja asianmukaista. Tämän opinnäytetyön tärkein kirjallinen lähdemateriaali oli SFS-EN 

ISO 14063:2020. Lisäksi hyödynnettiin paljon Euroopan unionin virallisia sivustoja sekä muita tekstii-

lialaan ja ympäristöön liittyviä lähteitä.  

 

Yrityksen sisäisien haastattelun ja havainnoinnin kohteiksi valittiin edustajia monelta tasolta komento-

ketjussa, korkeimmasta johdosta ruohonjuuritekijään, jotta muodostuisi mahdollisimman todenmukai-

nen kuva tiedon kulusta ja ymmärryksestä organisaation sisällä. Mielipidekysely toteutettiin kartoitta-

maan ulkoisten sidosryhmien mielikuvaa PaaPiin ympäristöystävällisyyden tasosta, ja siihen osallistui 

yksityishenkilöitä sosiaalisen median sekä henkilöhaastatteluiden kautta. Yrityksen sisäisiä yksilöhaas-

tatteluita saatiin lopulta toteutettua puolenkymmentä, joista kolme oli laajoja, miltei koko standardin 

käsittäviä istuntoja. Loput haastatteluista olivat suppeampia, pienemmän osa-alueen käsittäviä. Haas-

tatteluiden teemat ja laajuus määriteltiin ottamalla haastateltavan vastuu- ja valtuusalueet huomioon. 

Esimerkiksi ympäristöviestintäpolitiikan ja -strategian suunnittelu -teemat jätettiin pois suppeammista 

haastatteluista kokonaan. Lisäksi suppeampien haastatteluiden kysymyksiä oli vähemmän, niiden aset-

telu jätti vastausvaihtoehdot avoimemmiksi eivätkä ne olleet yhtä yksityiskohtaisia kuin laajojen haas-

tatteluiden kysymykset. 
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Laadullinen ja empiirinen tutkimus  

 

Tapaus- ja vertaileva tutkimus 

Teoreettinen tutkimus 

 

 

 

 
 

 

KUVIO 4. Tutkielman kulku 

 

Standardin pohjalta luotiin noin 140 haastattelukysymystä, joiden avulla ryhdyttiin kartoittamaan Paa-

Pii Design Oy:n ympäristöviestintää. Kysymyspatterin kysymyksistä karsittiin ja muokattiin haastatel-

tavien toimenkuvien mukaisesti asiaankuuluvampia ja olennaisempia. Pyrkimyksenä oli esittää ym-

märrettäviä ja tilanteeseen sopivia kysymyksiä ja luoda mielekästä keskustelua. Yksilöhaastattelun 

suunnittelussa otettiin huomioon lähestymistavan sopivuus ja haastateltavan henkilön mielenkiinnon 

kohteet, asiantuntemuksen taso ja haastatteluun käytettävissä oleva aika. Lisäksi yksilöiden tietosuoja 

varmistettiin niin, että vain tutkimuksen tekijä tiesi haastateltavien henkilöllisyydet, eikä henkilötietoja 

merkitty ylös.  

 

Mielipidekysely yksityishenkilöille, eli kuluttajille, toteutettiin lyhyellä lomakkeella verkossa sekä 

haastattelemalla satunnaisia henkilöitä julkisilla paikoilla. Lomake jaettiin sosiaalisessa mediassa ja 

siihen sai vastata kuka vain. Lomake oli auki vastauksille kolmen päivän ajan. Mielipidekyselyssä ku-

luttajilta ei kysytty eikä tallennettu minkäänlaisia tunnistavuutta mahdollistavia henkilötietoja, eikä 

tutkimuksen tekijä tiennyt sosiaalisen median kautta tavoitettujen vastaajien henkilöllisyyksiä. 

Aihe

•Tutkimusaiheen valinta

•Tavoitteen rajaus

Lähdeaineisto

•Etsintä ja valikointi

•Käsitteistöön 
tutustuminen

•Kirjallisuuskatsaus

Standardin sisäistäminen

•Kysymyspatterin luominen 
ja räätälöinti

Haastattelut ja 
havainnointi

•Yksilöhaastattelut

•Kyselyt

•Havainnointi

Vertailu

•Haastattelutulosten ja 
havaintojen vertaaminen 
standardin vaatimuksiin

Kehitysehdotukset

•Ehdotukset 
standardinmukaisuuden 
saavuttamiseksi
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Haastatteluvastauksia ja tehtyjä havaintoja vertailtiin viitekehyksenä käytettyyn standardiin SFS-EN 

ISO 14063. Standardista poikkeavat löydökset merkittiin taulukkoon 1. Löydöksien perusteella koos-

tettiin alustavat ehdotukset toiminnan kehittämiseksi niin, että PaaPiin ympäristöviestintä vastaisi pa-

remmin ympäristöviestintästandardin vaatimuksia. Alustavasta ehdotelmasta käytiin toimeksiantajan 

kanssa keskustelu, jotta voitiin varmistaa löydöksien ja ehdotusten olennaisuus sekä yksiselitteisyys. 

Keskustelulla varmistettiin myös kehitysehdotusten selkeä ja PaaPiin toiveiden mukainen kirjaaminen. 

Dokumentin selkeys tunnistettiin tärkeäksi tekijäksi, joka edesauttaisi vaatimustenmukaisen toiminnan 

suunnittelua ja toteuttamista. Selkeät tavoitteet ovat myös vertailukelpoisia, jolloin tulosten seuranta-

kin yksinkertaistuu. Keskustelun perusteella tarkennettiin ja syvennettiin kehitysehdotuksia sekä laa-

dittiin poikkeamien laatua ja kehitystavoitteita avaavat ehdotukset.  

 

 

4.2 Aineistonkeruu 

 

PaaPii Design Oy:n ympäristöviestinnän tilannekuvan kartoittaminen aloitettiin määrittelemällä tarvit-

tavan tiedon laajuus ja laatu. Tiedon olisi annettava ajantasainen ja yksityiskohtainen kuva yrityksen 

ympäristöviestinnästä. Laadultaan tiedon tulisi olla rehellistä, todenmukaista ja läpinäkyvää sekä väli-

tettävä oikea tilannekuva. Hankittavan tiedon laajuus tulisi olla riittävä, mutta rajattu niin, ettei irrele-

vantti tieto peittäisi tai hämäisi niin, että merkitykselliset asiat jäisivät huomaamatta.  

 

Tiedonkeruun olennaisin osuus oli yksilöiden haastattelut ja käytännön toiminnan havainnointi. Jotta 

ympäristöviestinnän tasosta saatiin mahdollisimman todenmukainen kuva, tutkittaviin sidosryhmiin oli 

tavoitteena sisällyttää sekä organisaation sisäisiä että ulkoisia sidosryhmiä. PaaPii Design Oy:n sisäis-

ten haastatteluiden ja havainnointien kohteiksi valittiin monen erilaisen tehtäväkuvan ja vastuualueen 

edustajia. Näin selvitystä varten kerättiin laaja ja mahdollisimman todellisuutta vastaava aineisto. 

Haastatteluvastausten ja havaintojen tueksi toteutettiin pieni ja helposti lähestyttävä mielikuvatutki-

mus. Lisäksi tutkittavaan aineistoon sisällytettiin myös muuta PaaPiin ympäristöviestintään liittyvää 

materiaalia, kuten markkinointia, tiedotuksia, kirjallisuutta, tutkimuksia, aiempia opinnäytetöitä ja do-

kumentoituja mielipiteitä.  

 

Räätälöimällä kysymyksiä eri toimenkuvien mukaan pyrittiin siihen, että ne olisivat ymmärrettäviä 

sekä tilanteeseen sopivia. Yksilöhaastattelun suunnittelussa huomioitiin lähestymistavan sopivuus ja 

käytettävän kielen, erityisesti ammattisanaston ymmärrettävyys ja yksiselitteisyys. Kysymysten laa-
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dussa ja määrässä otettiin huomioon haastateltavan henkilön mielenkiinnon kohteet, asiantuntemuksen 

taso ja haastatteluun käytettävissä oleva aika. Lisäksi yksilöiden tietosuoja varmistettiin. 

  

Haastatteluvastausten perusteella koostettiin ehdotelma yrityksen toiminnan kehittämiseksi niin, että se 

vastaisi paremmin ympäristöviestintästandardi ISO 14063:n vaatimuksia.  
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5 TUTKIMUKSEN TULOKSET JA KEHITYSEHDOTUKSET  

Haastatteluvastausten ja havaintojen perusteella koostettiin taulukko (TAULUKKO 1) löydetyistä 

poikkeamista ja ehdotuksista toiminnan kehittämiseksi vastaamaan paremmin ympäristöviestintästan-

dardi ISO 14063:n vaatimuksia. 

  

TAULUKKO 1. Löydökset 

 

Löy-

dök-

sen 

nro. 

Stan

dar-

din 

koh-

ta 

Löydös 

 

Kehitysehdotus 

 

Tavoite Hyödyt 

1.  Standardien 

asiasanasto 

oli työnteki-

jöille vieras-

ta. 

Asiasanastoon tu-

tustuminen. 

Asiasanasto on tuttua, 

sen käyttäminen ja 

soveltaminen onnistuu 

luontevasti. 

Viestintä sujuvoituu 

ulkoisten sidosryhmien 

kanssa, kun termeillä on 

yhteiset määritelmät, eli 

tarkoitetaan samoja 

asioita.  

2. 5 Ympäristö-

viestintäpoli-

tiikkaa ei 

tunnettu. 

Ympäristöviestin-

täpolitiikan määrit-

tely ja kirjaaminen. 

Helposti saatavilla 

oleva dokumentti, 

johon on määritelty 

ympäristöviestintäpo-

litiikka selkeästi ja 

yksiselitteisesti, sekä 

tietämys sen olemas-

saolosta. 

Selkeä ja saavutettava 

ympäristöviestintäpoli-

tiikka edistää uskotta-

vuutta, läpinäkyvyyttä 

ja sidosryhmien tietä-

mystä tavoitteista ja 

toiminnasta sekä sitou-

tumisesta. 

3. 6 Epävarmuus 

sidos- ja 

kohderyh-

miin liitty-

västä doku-

mentoinnista 

sekä rooleis-

ta. 

Sidosryhmien tun-

nistus ja kohde-

ryhmien yksilöinti 

sekä roolien mää-

rittäminen doku-

mentoidusti. 

Asianosaisille saavu-

tettava dokumentti 

sidos- ja kohderyh-

mistä, niihin liittyvistä 

rooleista ja toimin-

noista sekä tietämys 

sen olemassaolosta. 

Asianosaisten sidos-

ryhmien ymmärrys roo-

leistaan, vastuistaan ja 

valtuuksistaan ympäris-

töviestinnässä. 

4. 6 Epävarmuus 

ympäristö-

viestintästra-

tegian doku-

mentoinnista. 

Ympäristöviestin-

tästrategian määrit-

tely ja kirjaaminen. 

Asianosaisille saavu-

tettava ympäristövies-

tintästrategiadoku-

mentti, sekä tietämys 

sen olemassaolosta. 

Ympäristöviestinnän 

suunnitelmallinen kehi-

tys, odottamattomiin 

muutoksiin varautumi-

nen ja suoritusten arvi-

oitavuus. 

(jatkuu) 
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TAULUKKO 1. (jatkuu) 

5. 7 Toimintoihin 

tarvittava 

tieto ei löydy 

helposti. 

Dokumentoinnin 

käytettävyyden 

varmistaminen. 

Helppokäyttöinen 

dokumentointiproses-

si. Tietoaineiston riit-

tävyys sekä sujuva 

ylläpito ja käyttö. 

Asianosaiset tietävät 

mitä ja mistä etsiä, sekä 

mitä ja miten dokumen-

toidaan.  

6. 7 Ulkoisen 

viestinnän 

tehottomuus, 

sisäisen vies-

tinnän saa-

vuttamatto-

muus. 

Viestintäprosessien 

vaikuttavuuden 

kehittäminen. 

Selkeä ja vaikuttava 

ulkoinen viestintä. 

Sisäinen viestintä, 

joka saavuttaa asian-

osaiset oikeaan ai-

kaan. 

Ulkoinen viestintä vai-

kuttaa, ja siihen reagoi-

daan toivotulla tavalla. 

Tarpeellinen tieto saa-

vuttaa asianosaiset oi-

keaan aikaan ja sopival-

la tavalla. 

7. 7 Epävarmuus 

ympäristö-

kriisiviestin-

täprosessista. 

Ympäristökriisi-

viestintäprosessin 

määrittely ja sen 

ymmärryksen var-

mistaminen. 

Varmuus ympäristö-

viestinnän toiminta-

kyvystä ja tarkoituk-

senmukaisuudesta 

kriisitilanteissa. 

Viestinnän riskien en-

nakointi, ehkäisy ja 

nopea vaste kriisitilan-

teissa. 

8. 7 Epävarmuus 

ympäristö-

viestinnän 

tilanneana-

lyysin doku-

mentoinnista.  

Tilanneanalyysin 

määrittely ja kir-

jaaminen. 

Kirjallinen, asianosai-

sille saavutettava ti-

lanneanalyysi sekä 

tietämys sen olemas-

saolosta. 

Ympäristöviestintäta-

voitteiden, -politiikan ja 

-strategian asianmukai-

suuden varmistaminen 

sekä niiden suunniteltu 

ja perusteltu kehitys. 

9. 7 Epävarmuus 

ympäristö-

viestinnän 

arvioinnin ja 

johdon kat-

selmuksen 

dokumen-

toinnista. 

Ympäristöviestin-

nän arviointi ja 

johdon katselmus 

dokumentoidusti. 

Dokumentti ympäris-

töviestinnän arvioin-

nista ja johdon kat-

selmuksesta sekä niis-

sä käsiteltävistä ja 

huomioonotettavista 

asioista. Asianosaisten 

tietämys dokumentin 

olemassaolosta ja saa-

vutettavuudesta. 

Ympäristöviestinnän 

vaikuttavuuden mitatta-

vuus, kehityksen seurat-

tavuus, muutospäätös-

ten suunnitelmallisuus 

ja perusteltavuus. 

 

 

 

5.1 Organisaation sisäiset haastattelut 

 

PaaPii Design Oy:n sisäisissä haastatteluissa haastateltavat valittiin monen erilaisen tehtäväkuvan ja 

vastuualueen edustajista. Yksilöhaastattelut toteutettiin yrityksen tiloissa. Yrityksen toimintaa havain-

noitiin myös paikan päällä, PaaPiin Kokkolan tehtaalla. Haastatteluiden ja havainnointien perusteella 

löydettyihin kehityskohteisiin laadittiin ja perusteltiin kehitysehdotukset. 
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5.1.1 Asiasanastoon tutustuminen  

  

Asiasanastoon tutustuminen liittyy ensimmäiseen löydökseen, ja siitä jalostettuun kehitysehdotukseen 

(TAULUKKO 1). Standardoinnin asiasanastoon on tutustuttava niin, että standardien parissa työsken-

tely olisi luontevaa ja sujuvaa. Termistön tunteminen helpottaa standardien ja standardien kanssa har-

monisoitujen säädösten syvällisempää ymmärtämistä, ja mahdollistaa mielekkään työskentelyn niiden 

parissa. Kansainvälisesti hyväksytyissä standardeissa käytetyt termit ymmärretään maailmanlaajuisesti 

samalla tavoin, sillä niiden merkitys on standardien yhteydessä määritelty. Asiasanaston muuttumat-

tomuus organisaatiosta ja mantereesta huolimatta helpottaa ja sujuvoittaa kanssakäymistä sidosryh-

mien, kuten esimerkiksi toimittajien, vakuutusyhtiöiden, jälleenmyyjien ja valvontaviranomaisten 

kanssa.   

 

PaaPiin sisäisissä haastatteluissa ilmeni, että standardien asiasanasto oli työntekijöille melko vaikeasti 

lähestyttävää (TAULUKKO 1).  Esimerkiksi termit ‘ympäristöjärjestelmä’, ‘viestintäprosessi’, ympä-

ristöviestintäpolitiikka’ tai ‘määrittely’ hidastivat haastatteluiden toteuttamista. Asiasanojen vieraus 

aiheutti epävarmuutta, jolloin keskusteluun sisällytettiin termien avaaminen synonyymein ja esimer-

kein. Termien avaaminen pidensi haastatteluiden kestoa. Haastattelukysymykset pystyttiin käymään 

kuitenkin huolellisesti läpi, sillä aikaa oli viisaasti varattu runsaasti haastatteluita suunniteltaessa.  

 

PaaPiin tulee varmistaa, että asiasanojen merkitykset ja määritelmät ymmärretään organisaatiossa.  

Tämän saavuttamiseksi standardien asiasanastoon tulee tutustua ja niiden määritellyt merkitykset tun-

tea. Lisäksi yrityksessä tulee huolehtia siitä, että tarvittaessa termien määritelmät ovat saatavilla. Hyö-

dyllinen menettely voisi esimerkiksi olla työpaja, jossa asiaankuuluvat henkilöt perehdytetään standar-

doinneissa käytettyihin termeihin.  Perehdytyksessä asiasanojen merkitykset voisi määritellä ja doku-

mentoida organisaatiolle itselleen käytännöllisessä sekä helposti ymmärrettävässä muodossa. 

  

 

5.1.2 Ympäristöviestintäpolitiikka  

 

Ympäristöviestintäpolitiikan selkeyden ja saatavuuden varmistaminen liittyy toiseen löydökseen 

(TAULUKKO 1). Ympäristöviestintäpolitiikan on oltava asianosaisille tuttu, yksiselitteinen ja saata-

villa. Ympäristöviestintäpolitiikan tulee olla yhdenmukainen ympäristöviestintäperiaatteiden kanssa, 

jotka ovat läpinäkyvyys, sopivuus käyttöön, uskottavuus, selkeys ja alueellisuus. Lisäksi ympäristö-

viestintäpolitiikasta tulee ilmetä johdon sitoutuminen siihen, sen kehittämiseen sekä sen käytön edis-
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tämiseen. Lisäksi ympäristöviestintäpolitiikan tulee ilmaista PaaPiin sitoutuminen vuoropuheluun si-

dosryhmien kanssa, tärkeimpien ympäristöasioiden käsittelyyn, politiikan toteuttamiseen ja tarvittavien 

resurssien varaamiseen, ympäristönsuojelun tasostaan kertovan tiedon antamiseen sekä ympäristövies-

tinnän merkitys. (SFS ry 2021, 10-11.)  

 

PaaPiin viestintämateriaalia ja haastatteluita analysoitaessa havaittiin, että yrityksen ympäristöviestin-

täpolitiikkaa ei ollut määritelty selkeästi eikä tietämystä sen olemassaolosta tai sen saatavuutta ollut 

varmistettu (TAULUKKO 1). PaaPiin viestintätoiminnot, mukaan lukien ympäristöasioista viestimi-

nen, olivat kuitenkin yhdenmukaisia yrityksen toimintaperiaatteiden kanssa, jotka olivat kestävyys, 

kotimaisuus ja positiivisuus (PaaPii Design Oy 2021). Yrityksen toimintaperiaatteiden ja vakiintunei-

den ympäristöviestintäprosessien pohjalta voisi jalostaa ja määritellä selkeän ja dokumentoidun ympä-

ristöviestintäpolitiikan. 

 

Ympäristöviestintäpolitiikan voi sisällyttää PaaPiin yrityspolitiikkaan. Yrityksen tulee kirjata politiik-

kaan, kuinka tärkeänä PaaPii pitää viestimistä ympäristöasioista, ympäristönäkökohdista ja niihin liit-

tyvistä vaikutuksista sekä ympäristönsuojelun tasostaan (SFS ry 2021, 11). PaaPiin markkinoiden laa-

jetessa tulee tarkistaa ympäristöviestintäpolitiikan soveltuvuus myös uusilla alueilla (SFS ry 2021, 11). 

Tärkeää on varmistaa, että politiikka on selkeä ja dokumentti on saatavilla. Ympäristöviestintäpolitiik-

ka, jonka saatavuus on varmistettu asianosaisille, voi olla esimerkiksi allekirjoitettu ympäristöviestin-

täpolitiikkalauseke taukotilan seinällä tai julkinen julistus kotisivuilla. 

 

 

5.1.3 Sidosryhmien tunnistus, kohderyhmien yksilöinti ja analysointi  

  

Sidos- ja kohderyhmien dokumentoitu analysointi liittyy kolmanteen löydökseen (TAULUKKO 1). 

Sidosryhmät tulee tunnistaa ja kohderyhmät yksilöidä. Tämän saavuttamiseksi on luotava kirjallinen 

dokumentti, jossa on tunnistettu ja listattu ympäristöviestintästrategian kannalta relevantit sisäiset ja 

ulkoiset sidosryhmät, niiden tarpeet ja odotukset. Relevantteja sidosryhmiä ovat sellaiset sidosryhmät, 

jotka ovat saattaneet ilmi kiinnostuksensa PaaPiita, sen tuotteita, palveluita ja toimintaa kohtaan, sekä 

sellaiset sidosryhmät, jotka PaaPii kokee merkityksellisiksi viestintäkumppaneiksi kokonaispäämää-

riensä saavuttamisen kannalta. Sidosryhmien roolit ympäristöviestinnässä tulee määritellä, ja viestittä-

vä sidosryhmille niiden ympäristöviestintärooleista. Kuitenkaan kaikkien sidosryhmien kohdalla ei ole 

välttämätöntä varmistaa ymmärrystä ympäristöviestintärooleista, ja roolien määrittelyyn onkin hyödyl-

listä sisällyttää sidosryhmien tietämyksen varmistamisen tarpeellisuus. Tunnistettujen sidosryhmien 
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pohjalta yksilöidään kohderyhmät yksityiskohtaisemmille ympäristöviestintoiminnoille. Dokumentin 

saavutettavuus ja käytettävyys asiaankuuluville henkilöille tulee varmistaa. (SFS ry 2021, 15.)  

 

Ympäristöviestinnän kartoituksessa havaittiin, ettei PaaPiilla oltu tietoisia, onko olemassa kirjallinen 

dokumentti sidosryhmien tunnistamisesta, yksilöinnistä tai analysoinnista (TAULUKKO 1). PaaPiilla 

on selkeät käytänteet sidosryhmien odotuksien ja toiveiden käsittelylle sekä laaja käsitys sidosryhmien 

odotuksista ja toiveista. Kuitenkaan kaikkialla organisaatiossa ei oltu varmoja, miten sidosryhmien 

odotuksia, toiveita ja niiden käsittelytoimintoja dokumentoidaan tai mistä sidosryhmäanalyysiä voisi 

etsiä. Työntekijöille ei myöskään ollut kaikille selvää, mikä näiden rooli on ympäristöviestinnässä. 

 

Sidosryhmien dokumentoitu tunnistaminen ja kohderyhmien yksilöinti tulee varmistaa (SFS ry 2021, 

15, 19). Lisäksi sidosryhmien roolit tulee määritellä, ja varmistaa, että asiaankuuluvat sidosryhmät 

tuntevat roolinsa ja sen merkityksen (SFS ry 2021, 27). Esimerkiksi työntekijöille tulee olla selkeää, 

mitä tietoa voi julkisesti jakaa ja mitä on pidettävä salassa. Sidosryhmien tunnistaminen ja kohderyh-

mien yksilöinti sekä näiden ympäristöviestintäroolit voidaan kirjata samaan dokumenttiin. Lisäksi tie-

tämys dokumentin olemassaolosta tulisi varmistaa asianmukaisille henkilöille. 

 

 

5.1.4 Ympäristöviestintästrategia  

 

Ympäristöviestintästrategiasta on varmistettava, että se on asianmukaisesti dokumentoitu, ylin johto on 

hyväksynyt sen ja siinä on selvennetty, miten pitkälle sidosryhmien odotukset voidaan realistisesti 

täyttää. Lisäksi siihen tulee sisällyttää henkilöresurssien, teknisten resurssien ja taloudellisten resurs-

sien varaaminen ja osoittaa vastuut, valtuudet ja määritellä toimenpiteet. Ympäristöviestintästrategias-

sa tai sen yhteydessä tulee määritellä PaaPiin käyttämät ympäristöviestintäprosessit, -menettelyt, -

menetelmät, -tietolähteet ja -oletukset. (SFS ry 2021, 13.) 

 

Haastatteluiden neljäs löydös koski kirjallista ympäristöviestintästrategiadokumentointia (TAULUK-

KO 1). Ylin johto käsitteli ja kehitti strategiaa tavoitteiden saavuttamiseksi säännöllisesti, ja samassa 

yhteydessä johto on käynyt läpi myös viestintästrategian, joka sisältää ympäristöviestintästrategian. 

Strategisista kokouksista sekä niiden tuloksista ei kuitenkaan ole tehty kirjallista, selkeää dokumen-

tointia.  
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Ympäristöviestintästrategiaa kehitettäessä tärkeää on varmistaa, että on otettu huomioon ympäristö-

viestinnän osuus ja merkitys PaaPiin yleisissä ympäristötoiminnoissa. Huomioitava on myös ympäris-

töviestintästrategian mahdollinen yhdenmukaisuus PaaPiin muiden prosessien, periaatteiden, strategi-

oiden ja asiaankuuluvien toimintojen kanssa. Strategian kehittämisessä on suositeltavaa myös hyödyn-

tää dokumenttia sidosryhmien tunnistamisesta ja kohderyhmien yksilöinnistä. (SFS ry 2021, 13.) 

 

Ympäristöviestintästrategia tulee kirjata ja dokumentoida asianmukaisesti. Kirjalliseen ympäristövies-

tintästrategiaan tulee sisällyttää työntekijöiden määritellyt ympäristöviestinnän vastuut ja valtuudet, 

heidän kokemuksensa ja koulutustarpeensa huomioiden (SFS ry 2021, 13). Dokumentti vastuista ja 

valtuuksista voi olla esimerkiksi kaavio, taulukko tai lista. Vastuiden ja valtuuksien yhteyteen on myös 

hyödyllistä laatia organisaatiokaavio, joka tukee ymmärrystä yrityksen ympäristöviestinnän prosesseis-

ta ja henkilöresursseista. PaaPiin tulee varmistaa asianosaisten tietämys dokumentin olemassaolosta, ja 

ymmärrys sen sisällöstä. Esimerkiksi työntekijöiden ymmärrystä heidän omista vastuistaan ja valtuuk-

sistaan voidaan edistää kehityskeskusteluiden yhteydessä. Kehityskeskustelu voi tällöin myös valottaa 

mahdollisia kehityskohteita tai piiloon jäänyttä osaamista henkilöstössä. 

 

 

5.1.5 Dokumentointi: kirjauskäytännöt, säilyttäminen, saatavuus ja käytettävyys  

  

Ympäristöasioiden hallintaan liittyvän tiedon dokumentoinnin käytännöllisyys ja riittävyys tulee var-

mistaa. Tämän saavuttamiseksi tiedon tulee olla jäsenneltyä ja sisällöltään relevanttia käyttäjilleen 

(SFS ry 2021, 9).  Ympäristöviestinnässä käytettävän materiaalin helppo järjestäminen, ylläpito ja 

käyttöönotto on varmistettava asianmukaisesti toimivilla kirjaus- ja säilytyskäytännöillä. Toimiva do-

kumentointikäytäntö mahdollistaa tarvittavan tiedon käytettävyyden sekä sen, että asianosaiset henki-

löt tietävät mistä ja mitä etsiä. Tieto on merkittävä selkeästi ja viestittävä tieto on suodatettava niin, 

että tieto on relevanttia vastaanottajalle. Tieto tulee dokumentoida niin, että siihen voi tarvittaessa pa-

lata. Lisäksi on otettava huomioon myös yrityksen muiden hallintajärjestelmien dokumentoinnin käy-

tettävyys ja saatavuus. (SFS ry 2021, 29.) 

 

Sisäisissä haastatteluissa ilmeni dokumentointikäytäntöihin liittyvä viides löydös: yrityksen kaikilla 

tasoilla ei ollut selkeää ymmärrystä siitä, mistä toimintoihin tarvittava dokumentoitu tieto löytyy 

(TAULUKKO 1). Tarvittava tieto saatiin tällöin kysymällä. PaaPiin organisaatiokulttuuri oli keskuste-

leva ja avoin, minkä ansiosta kaikenlaiset kysymykset voitiin kysyä ja niihin vastattiin asianmukaises-

ti. PaaPiilla oli käytössään vakiintuneita toimintamalleja, eli prosesseja ympäristöasioiden käsittelyyn, 
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hallintaan sekä ympäristöviestintään. Lisäksi joistain prosesseista oli luotu kirjallisia dokumentteja, 

joiden toimivuutta seurattiin ja kehitettiin. Kuitenkin huolimatta siitä, että PaaPiilla oli järjestelmälliset 

tavat toimia ja kehittää toimintojaan, tarvittavan tiedon löytäminen koettiin välillä mutkikkaaksi, aikaa 

vieväksi ja sitä kautta turhauttavaksi.  

 

PaaPiin tulee varmistaa ympäristötiedon dokumentoinnin käytännöllisyys ja riittävyys. Ympäristövies-

tinnässä käytettävä materiaali olisi dokumentoitava siten, että sen järjestäminen ja ylläpito olisi suju-

vaa ja siitä kiinnostuneiden on voitava käyttää sitä vaivattomasti. Lisäksi asiakirjojen hallintajärjestel-

mällä tulee tarjota tietoihin nopea pääsy, erityisesti sellaisen tiedon osalta, jota käytetään reagoitaessa 

ympäristökriiseihin ja hätätilanteisiin (SFS ry 2021, 29).  

 

Ympäristöviestinnässä käytettävä kerätty ympäristötietoa sisältävä materiaali voidaan esittää muodos-

sa, joka soveltuu tarkoitettuun käyttöön ja suunnitellulle kohderyhmälle. Dokumentointiprosessin ke-

hittämisessä ja ohjeistuksessa tulisi ottaa huomioon, millaista tietoa säilötään, mihin se säilötään, mer-

kintätavat, kuinka kauan se säilötään, kenellä on muokkaus- ja kenellä käyttöoikeus sekä miten tieto-

suojasta huolehditaan. Osana dokumentoinnin jatkuvaa kehitystä on sen prosesseja ja sisältöjä arvioi-

tava. Arvioitavaa sisältöä on esimerkiksi kerätty ympäristötieto. Ympäristötiedon arviointiin olisi sisäl-

lytettävä todenmukaisuuden, johdonmukaisuuden, luotettavuuden ja käytettävyyden tarkistaminen. 

(SFS ry 2021, 29.) 

 

Ympäristöviestinnässä hyödynnettävän materiaalin helppokäyttöinen dokumentointiprosessi on var-

mistettava. Dokumentoinnin käytännöllisyyttä voisi edistää esimerkiksi sisäinen arkisto, jossa on haku-

toiminto. PaaPiin tulee varmistaa, että asianmukaiset henkilöt, esimerkiksi työntekijät tuntevat doku-

mentointiprosessin, eli tietävät ympäristöviestintämateriaalin olemassaolosta ja sen käyttötavoista.  

Tämän saavuttamiseksi tulee laatia selkeät ohjeet prosessin toteuttamiseksi sekä kouluttaa ympäristö-

viestintämateriaalin käyttäjät (SFS ry 2021, 19). Dokumentointiprosessin tuntemisen varmistamiseen 

hyvä työkalu on esimerkiksi koulutus eli perehdytys. Myös toimintamallien muuttuessa ja kehittyessä 

jo olemassa oleva henkilöstö tulee perehdyttää uudelleen tarvittavan osaamisen varmistamiseksi.  

   

 

5.1.6 Viestintäprosessin vaikuttavuuden kehittäminen  

 

Viestittävän tiedon olennaisuus tulee varmistaa. Tiedon olennaisuutta voidaan edistää merkitsemällä ja 

suodattamalla viestittävää tietoa niin, että se on tarpeellista, ajankohtaista ja kiinnostavaa vastaanotta-
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jalle (SFS ry 2021, 9-10). Lisäksi viestintäprosessin vaikuttavuutta edistetään määrittelemällä kirjalli-

sesti, mitä tietoa ja mille sidosryhmille sitä jaetaan sekä miten sisältö tuodaan sopivien sidosryhmien 

saataville. Viestintätavoissa tulee ottaa huomioon tasa-arvoiset viestintämahdollisuudet, esimerkiksi 

kohderyhmien odotukset, tavoitteet ja toimintatavat voivat poiketa toisistaan niin paljon, että sama 

viestintätekniikka ei tavoita kaikkia. Viestintätapoja tulisi tarkistaa ja kehittää niin, että vaikuttavuus ja 

tehokkuus sisäisille ja ulkoisille sidosryhmille on varmistettu (SFS ry 2021, 21). Tiedon saavutettavuus 

voidaan varmistaa asianmukaisella ja riittävällä dokumentoinnilla (SFS ry 2021, 29). 

 

Sisäisissä haastatteluissa löydettiin kehityskohteita ympäristöviestinnälle, ja kuudes löydös käsittelee 

ympäristöviestinnän vaikuttavuuden ja tehokkuuden kehittämistä (TAULUKKO 1). Havaittiin, että 

ulkoisten ympäristöviestintäprosessien koettiin olevan tehottomia. Esimerkiksi ulkoisten viestintäpro-

sessien yhteydessä esiintyvä toisto koettiin kuormittavaksi. Sisäisessä ympäristöviestinnässä haasteel-

liseksi koettiin ajankohtaisen tiedon saanti erityisesti silloin, kun tiedon vastaanottaja ei pääasiallisesti 

työskennellyt sähköisessä ympäristössä. Lisäksi ajoittain koettiin, että vastaanotettu tieto oli epäolen-

naista, tai vaihtoehtoisesti tiettyä tietoa olisi tarvittu, mutta sitä ei ollut enää saatavilla. Sama ympäris-

töviestinnän tehokkuuden kehittämistarve tuli ilmi myös ulkoisissa haastatteluissa. 

 

Standardinmukaisuuden saavuttamiseksi ympäristöasioista ja niiden hallintakeinoista tulee viestiä nä-

kyvästi ja selkeästi (SFS ry 2021, 10). PaaPiilla on käytössään nykyaikaisia viestinnän työkaluja, kuten 

kohdennetut sähköpostilistat ja sosiaalisen median kanavat. Selkeää ympäristöasioiden ja niiden hallin-

takeinoihin liittyvää tietoa ei löydetty PaaPiin sosiaalisen median kanavilta. Yrityksen kotisivuilla oli 

saatavilla tietoa vastuullisuuteen liittyvistä arvoista, teoista ja tavoitteista. Sisäisissä haastatteluissa 

selvisi, että ympäristöystävällisyys ja sen huomioonottaminen kaikissa toiminnoissa oli yrityksessä 

koettu itsestäänselvyytenä, ja pääteltiin, että sen johdosta markkinoinnissa ja muussa julkisessa vies-

tinnässä ei oltu käsitelty näitä asioita laajasti. Lisäksi Suomalaiseen kulttuuriin liittyvä vaatimattomuus 

on mahdollisesti vaikuttanut alentavasti tahtotilaan esitellä julkisesti kehuskeluksi tulkittavia tekoja ja 

saavutuksia (Raghunath 2022). 

 

Viestintäprosessia tulee parantaa niin, että tarpeellinen tieto saavuttaa asiaankuuluvat vastaanottajat 

oikeaan aikaan. Lisäksi on varmistettava, että tieto tavoittaa myös sellaiset kohderyhmät, jotka eivät 

pääsääntöisesti käytä sähköisiä kommunikoinnin välineitä. Ulkoisen viestinnän tehokkuus ja vaikutta-

vuus tulee varmistaa (SFS ry 2021, 31). Tehokkuuden ja vaikuttavuuden tueksi voi esimerkiksi laatia 

kaavion viestintäprosessista. Kaavio on hyödyllinen prosessia määriteltäessä, toteutettaessa, arvioitaes-
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sa ja kehitettäessä. Lisäksi tulee varmistaa, että tarpeellinen tieto dokumentoidaan saataville niin, että 

siihen voi tarvittaessa palata. 

 

  

5.1.7 Ympäristökriisitilanteiden viestintäprosessi  

 

Henkilökunnan tietoisuus viestintäprosessista ympäristökriisitilanteissa tulee varmistaa (SFS ry 2021, 

28). Sisäisissä haastatteluissa ilmeni seitsemäs löydös: jokaiselle työntekijälle ei ollut selvää, miten 

ympäristökriisitilanteissa viestitään tai mistä ohjeistus ympäristökriisiviestintään löytyy (TAULUKKO 

1). Tietoisuus voidaan saavuttaa esimerkiksi sisällyttämällä pelastussuunnitelmaan kohdan, jossa mää-

ritellään ja kerrotaan selkeästi, miten ympäristökriisitilanteissa viestitään. Ympäristökriisiviestinnän 

ohjeistuksen voi myös sisällyttää ohjeisiin yleisestä viestinnästä kriisitilanteissa. Ohjeissa on hyvä olla 

määritellyt vastuuhenkilöt ja velvollisuudet, jotta mahdollisessa hätätilanteessa kaikille on selvää, mi-

ten tulee toimia, ja keneltä kysyä ohjausta epävarmuustilanteissa. Tärkeää on myös varmistaa, että pe-

lastussuunnitelma on helposti saatavilla, siihen on tutustuttu ja se on sisäistetty. Nämä voi esimerkiksi 

sisällyttää työntekijöiden perehdytykseen, ja selvittää tunnettuuden tasoa esimerkiksi kehityskeskuste-

luiden yhteydessä. 

  

 

5.1.8 Tilanneanalyysi  

 

Kattava ymmärrys yrityksen toimintaympäristöstä ja sen muutoksista varmistetaan säännöllisillä tilan-

neanalyyseillä ja niiden asianmukaisella dokumentoinnilla. Tilanneanalyysi voi ohjata tarkistamaan 

ympäristöviestintätavoitteita. Tilanneanalyysin tulee tarkastella PaaPiin nykyisiä ympäristöviestintä-

toimintoja ja -sitoumuksia. Lisäksi tulee tunnistaa sidosryhmien huolenaiheet, käsitellä sidosryhmien 

odotuksia ja käsityksiä PaaPiista, tarkastella sidosryhmien ympäristötietoutta, tunnistaa vaikuttavim-

mat mielipidejohtajat, viestintävälineet ja –toiminnot sekä niiden vaikutusta liittyen ympäristöviestin-

täasioihin. Tilanneanalyysissa tulee myös tarkastella PaaPiin julkista kuvaa sekä tuoreinta vaatetus- ja 

tekstiilialan ympäristöasioiden kehitystä ja suuntausta, huomioida ympäristöviestinnän vaikutuksia 

talouteen ja rahoitukseen, sekä lisäksi tunnistaa ja ymmärtää sidosryhmien arvoja ja kulttuuria. (SFS ry 

2021, 17.)   

 

Yrityksen päätösten teossa tulee ottaa huomioon olosuhteet, joissa yritys toimii. Tilanneanalyysi on 

tässä tarpeellinen työkalu, mutta haastatteluissa ilmennyt kahdeksas löydös koski tilanneanalyysin do-
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kumentoinnin puutteellisuutta (TAULUKKO 1). PaaPiin päätöksen teossa oli otettu laajasti huomioon 

yrityksen toimintaympäristö, mutta kirjallista dokumentointia tilanneanalyysistä ei ollut laadittu.  

 

Tilanneanalyysin laadinnan tukena voi hyödyntää monenlaisia työkaluja. Esimerkiksi palaverien do-

kumentointi, asiakaspalautteet ja artikkelit ovat hyödyllisiä tilanneanalyysiä koostettaessa. Lisäksi ti-

lanneanalyysiin voi sisällyttää tuloksia esimerkiksi yhteistyöstä koulujen kanssa (opinnäytetyöt, kurs-

sien kehittämistehtävät) tai konsultointipalveluista kuten hiilijalanjäljen laskenta. Tilanneanalyysissä 

kannattaa hyödyntää myös tuloksia mahdollisista toteutetuista tutkimuksista tai mielipidekyselyistä.  

  

 

5.1.9 Arviointi ja johdon katselmus   

 

Ympäristöviestintäjärjestelmän vaikuttavuutta on arvioitava, ja arvioinnin tulosten perusteella ylin 

johto katselmoi ympäristöviestintäpolitiikkaa ja -strategiaa. Arvioinnit ja katselmukset tulee dokumen-

toida. Näin varmistetaan perusteltu päätöksenteko ja suunnitelmalliset tavoitteet sekä mahdollisuus 

tarkastella menneisyyttä ja seurata päätettyjen tavoitteiden toteutumista. Määriteltyjen ympäristövies-

tintäpäämäärien ja –tavoitteiden toteutumisen seuraamiseksi ympäristöviestinnälle on määriteltävä 

ympäristöviestintäindikaattoreita.  Ympäristöviestintäindikaattorin tulee olla yksiselitteinen ja olennai-

nen sekä huolellisesti suunniteltu. (SFS ry 2021, 31). 

 

PaaPii seuraa, analysoi ja arvioi viestinnän vaikuttavuutta sekä kehittää prosessejaan arviointien perus-

teella. Yhdeksäs löydös oli, että yrityksessä ei kuitenkaan oltu varmoja, oliko arviointien tai niiden 

perusteella tehtyjen päätöksien dokumentointia tehty ja missä mahdolliset dokumentit olisivat saatavil-

la (TAULUKKO 1).  

 

Ympäristöviestinnän arvioinnissa tulee ottaa huomioon ympäristöviestintäpolitiikka, -periaatteet,  

-tavoitteiden saavuttaminen, ympäristöviestinnän tarkoituksenmukaisuus ja laadukkuus. Huomioitava 

on myös ympäristöviestinnän toteutustavat, reaktiot suoritettuihin toimintoihin, vuoropuhelun laatu 

kohderyhmien kanssa, menettelyiden ja lähestymistapojen läpinäkyvyys, kohderyhmien tarpeiden ja 

palautteen käsittely sekä seuranta. Lisäksi on arvioitava kohderyhmien kokemus kuulluksi tulemisesta 

ja tiedottaminen palautteen hyödyntämistavoista, ja arvio ympäristöviestinnän sisällön ja tarkoituksen 

ymmärtämyksestä (SFS ry 2021, 31). Arvioinnissa on kannattavaa hyödyntää tilanneanalyysiä. 
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Ympäristöviestinnän arvioinnin perusteella suoritetaan johdon katselmus. Johdon katselmuksessa Paa-

Piin ylimmän johdon tulee tarkistaa ympäristöviestinnän parannusmahdollisuudet ja muutostarpeet 

sekä ympäristöviestintäpolitiikka, -strategia ja -toiminnot. PaaPiin tulee varmistaa työntekijöiden kat-

tava osallistuminen muutostarpeiden arviointiin. Päätettäessä muutoksista tulee ottaa huomioon sidos-

ryhmien ymmärrys niistä ja viestittävä muutoksista ja niiden syistä sidosryhmille sekä varmistettava 

asianmukaisten tietojen saatavuus kiinnostuneille, esimerkiksi internetsivuilla tai yrityksen sisäisessä 

tietoaineistossa. Lisäksi tulee varmistaa, että asianmukaiset sidosryhmät ymmärtävät, miten arviointi- 

ja muutosprosessi toimii. (SFS ry 2021, 32.) 

 

 

5.2 Organisaation ulkopuoliset haastattelut 

 

Kuluttajien parissa toteutettiin lyhyt kartoitus heidän mielipiteistään PaaPiin ympäristöystävällisyydes-

tä (TAULUKKO 2). Tieto kerättiin sosiaalisessa mediassa anonyymin kyselylomakkeen avulla, ja 

haastattelemalla satunnaisia henkilöitä kasvokkain julkisilla paikoilla. Vastaajien kanssa käytyjen kes-

kusteluiden ja kyselyvastausten perusteella pääteltiin, että PaaPiin ympäristöystävällisyyden tasoa ei 

tunneta.  

 

TAULUKKO 2. Kyselyvastaukset (n = 84) 

 

Kysymys Kyllä Ei Ei osaa sanoa 

Tiedätkö yrityksen nimeltä PaaPii (Design Oy)? 53 27 4 

Onko PaaPii mielestäsi ympäristöystävällinen? 16 1 68 

Pystytkö perustelemaan mielikuvaasi? 10 32 51 

Tiedottaako (eli oletko nähnyt tai kuullut) PaaPii ym-
päristöön liittyvistä asioista? 

11 39 33 

 

Mielipidekyselyyn vastasi yhteensä 84 henkilöä, joista suurin osa eli 63 % tiesi yrityksen, 32 % vas-

tanneista ei tunnistanut yritystä ja 5 % taas ei ollut varma, tunnistaako yritystä. Vastaajista suurin osa 

oli suomalaisia ja asui Suomessa, mutta muutama vastaus tuli keski-Euroopasta.  

 

Ylivoimainen enemmistö kyselyyn vastanneista, 81 % ei osannut sanoa mielipidettään siitä, onko Paa-

Pii ympäristöystävällinen. 19 % vastaajista mielsi PaaPiin olevan ympäristöystävällinen, ja yrityksen 

varmasti ympäristöystävälliseksi mieltäneiden suhde yrityksen tunnistaneisiin oli 30 %. Vain yksi vas-
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taaja oli sitä mieltä, että PaaPii ei olisi ympäristöystävällinen yritys. Kaikista vastaajista 12 % uskoi 

pystyvänsä perustelemaan kantansa. Kantansa perustelemaan pystymään kokevien suhde PaaPiin tun-

nistaneisiin henkilöihin oli 19 %. 

 

Eräs vastaaja perusteli positiivista mielipidettään PaaPiin ympäristöystävällisyydestä sillä, että kaikki 

suomalaiset yritykset pyrkivät olemaan vastuullisia. Vastaaja ei siis tiennyt juuri PaaPiin ympäristöar-

voista ja -teoista, vaan perusti näkemyksensä yleiskuvalle Suomen vaate- ja tekstiilialan yrityksistä. 

Myös neljänteen kysymykseen (Tiedottaako PaaPii ympäristöön liittyvistä asioista?) tuli lisäkomment-

ti toiselta vastaajalta, jossa henkilö perustelee kieltävää vastaustaan seuraavasti: “Voi tiedottaa, voin 

olla myös kuullut, mutta viestintä ei ole ollut mieleenpainuvaa - selkeää mielikuvaa ei nimittäin ole 

muodostunut.".  

 

Noin joka kymmenes vastaaja, 13 % muisti havainneensa PaaPiin viestintää ympäristöasioista. Ympä-

ristöviestintää havainneiden suhde PaaPiin tunnistaneisiin vastaajiin oli 21 %. Kyselyyn vastaajista 46 

% ei muistanut nähneensä tai kuulleensa PaaPiin ympäristöviestintää, ja 39 % ei ollut aivan varma.  

  

PaaPiin ympäristöystävällisyydestä on mahdollista lukea viitteitä yrityksen sosiaalisesta mediasta ja 

syvemmin kotisivuilta löytyvältä vastuullisuusvälilehdeltä. Sosiaalisessa mediassa, esimerkiksi alus-

toilla Facebook, Pinterest ja Instagram, ympäristöarvot välittyvät tekstin sävystä, mutta suoraa kan-

nanottoa ympäristöasioihin, niiden hallintakeinoista tai sitoutumisesta koettiin haastavaksi löytää. Tie-

don löytäminen PaaPiin ympäristöasioista ja niiden hallinnasta koettiin työlääksi myös yrityksen koti-

sivuilta. Ympäristötiedon helppo saatavuus tulee varmistaa esimerkiksi varmistamalla kotisivuston 

vastuullisuusvälilehden käyttäjäystävällisyys sekä viestimällä näkyvämmin ja laajemmin PaaPiin ym-

päristöarvoista, -teoista, -sitoumuksista ja prosesseista hyödyntämällä nykyaikaisia viestinnän työkalu-

ja, kuten sosiaalista mediaa. Lisäksi tulee viestiä millaista ja missä ympäristötietoa on saatavilla.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA  

PaaPii Design Oy:n ympäristöviestintä ei ollut valitun ympäristöviestintästandardin mukaista. Yrityk-

sessä ympäristöasiat otettiin kattavasti huomioon toiminnoissa ja niiden suunnittelussa, mutta niistä 

viestiminen ei täyttänyt standardin vaatimustasoa. Merkittävimmät poikkeamat liittyivät dokumentoin-

tikäytäntöihin ja viestinnän vaikuttavuuden varmistamiseen. Riittävä taso on kuitenkin saavutettavissa, 

jos esitetyt kehitystoimenpiteet toteutetaan. Kehitystoimenpiteitä suunniteltaessa on hyvä ottaa huomi-

oon käytettävissä olevat resurssit, ja kehitystoimenpiteillä tavoiteltavien päämäärien olennaisuus yri-

tyksen toiminnalle. Päämääriin voivat vaikuttaa esimerkiksi vastuullisuusraportointivelvollisuuden 

asteittainen laajeneminen ja sidosryhmien kasvava tiedon tarve. Ehdotettuja kehitystoimenpiteitä voi 

olla hyödyllistä toteuttaa, vaikka tavoitteena ei olisikaan juuri tämän standardin käyttöönotto. Ympä-

ristöviestintästandardin vaatimuksien täyttäminen edesauttaa tulevien viestintävelvoitteiden ennakoi-

mista ja parantaa yleisesti sisäisten ja ulkoisten sidosryhmien tietämystä yrityksen ympäristöarvoista, 

ympäristöasioiden käsittelystä ja tasosta.   

 

PaaPiin ympäristöviestintä oli yhdenmukaista yrityksen arvojen, politiikan, strategian, sekä yleisen 

viestintäprosessin kanssa. PaaPiin arvot ja ympäristöasiat oli huomioitu kaikessa tekemisessä, työnte-

kijät tunsivat pääosin vastuunsa ja valtuutensa niiden toteuttamiseksi. Ympäristöasioista viestimisen 

standardinmukaistamiseksi löydettiin kehityskohteita, joista suurin osa liittyi dokumentointiin ja do-

kumentoidun tiedon saatavuuteen. Lisäksi kehitettävää löytyi viestimisestä ulkoisille sidosryhmille 

PaaPiin ympäristöön liittyvistä saavutuksista, tavoitteista ja arvoista.  

 

Standardinmukaisen ympäristöviestintäjärjestelmän kehittämiseksi ja ylläpidon helpottamiseksi yrityk-

sessä olisi suositeltavaa tutustua standardien asiasanastoon. Asiasanaston tunteminen helpottaa järjes-

telmän kehittämisen lisäksi kanssakäymistä ulkoisten sidosryhmien, erityisesti kansainvälisten, kanssa. 

Ympäristöviestintäpolitiikka ja –strategia tulisi määritellä kirjallisesti, samoin sidosryhmien tunnistus, 

roolit ja kohderyhmien yksilöinti. Viestintäprosessit olivat selkeitä ja järjestelmällisiä, mutta standar-

dinomaisuuden saavuttamiseksi ne olisi määriteltävä myös kirjallisesti käyttäen standardin kanssa yh-

tenevää sanastoa. Huomattiin myös, että kriisi- ja hätätilanteiden viestintäprosessi ei ollut kaikille si-

säisille sidosryhmille tuttu, joten sen määrittely, dokumentointi ja tunnettuus tulisi varmistaa. Lisäksi 

olisi varmistettava asianosaisten pääsy tarvittaviin dokumentteihin sekä asiaankuuluvien henkilöiden 

tietämys dokumentin olemassaolosta.  
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Kaikki tieto ei saavuttanut oikeita henkilöitä oikeaan aikaan, eikä tietoa välttämättä osattu löytää jäl-

keenpäin. Ilmapiiri oli PaaPiilla kuitenkin avoin ja keskusteleva, ja kysymysten herätessä tiedettiin 

mihin ne osoitetaan, eikä kysymyksien tai kehitysehdotuksien esittämistä arkailtu. Viestittävän tiedon 

suodattamista, merkintää ja dokumentointia tulisi kuitenkin kehittää. Ympäristöviestintää kuluttajille 

tulisi kehittää näkyvämmäksi ja selkeämmäksi. 

 

Ympäristöviestinnän olosuhteita tarkkailtiin ja otettiin huomioon PaaPiilla, mutta huomattiin, että kir-

jallisen tilanneanalyysi-dokumentin olemassaolosta ei oltu varmoja. Tilanneanalyysin saatavuus ja 

tunnettuus asiaankuuluville henkilöille tulisi varmistaa. Yrityksessä ympäristöviestintää arvioitiin ja 

kehitystarpeista tehtiin päätöksiä, joita toteutettiin suunnitelmallisesti. Standardinmukaisuutta ajatellen 

arvioinnit, johdon katselmukset, suunnitelmat sekä toteutukset tulisi myös dokumentoida ja dokument-

tien saatavuus asiaankuuluville henkilöille varmistaa, 

 

Haasteita opinnäytetyön toteuttamisessa oli vaikeasti lähestyttävä standardien asiasanasto, tietoteknii-

kan epävarma toiminta ja tietoaineiston rajaus. Yksilöhaastatteluissa kävi nopeasti ilmi, että standar-

deissa käytettävä sanasto voidaan kokea vaikeasti lähestyttäväksi. Jo ensimmäisessä haastattelussa 

standardoinnin ammattisanasto koettiin hämmentäväksi ja jopa lannistavaksi. Huolimatta kysymysten 

suunnitelmallisesta muokkaamisesta ja karsimisesta kysymyksissä tuntui vilisevän epävarmuutta ai-

heuttavia ammattikielisiä termejä. Keskusteluiden sujuvoittamiseksi ja positiivisen ilmapiirin ylläpitä-

miseksi laaja sanavarasto huomattiinkin suureksi avuksi termejä selitettäessä. Lisäksi pääteltiin, että 

haastatteluun tulisi tuoda mukana listaus, jossa selitetään auki ammattikieliset termit. Ensimmäisen 

haastattelukierroksen jälkeen kyselydokumenttia muokattiinkin niin, että siihen lisättiin lisäsarake 

ammattisanaston selitteitä varten. Tietotekniikka aiheutti tahattomia, välillä pitkähköjäkin, keskustelu-

katkoksia hankaloittaen tiedonkulkua. Tutkittavan aiheen ja aineiston rajaus oli tekijälle haasteellista. 

Aiheen kiinnostavuus, saatavilla olevan tiedon jatkuva kehitys ja kokemus siitä, että kaikki liittyy 

kaikkeen, hankaloitti tietoaineiston rajaamista. Ohjaus koettiinkin erittäin hyödylliseksi aineistoa ja 

aihetta rajattaessa. 

 

Erityisen mielekkääksi opinnäytetyön teosta teki toimeksiantajayrityksen aito kiinnostus ympäristöasi-

oihin ja oman toimintansa parantamiseen. Palkitsevaksi ja motivoivaksi koettiin myös yksityiskohtai-

nen positiivinen palaute ja konkreettiset toteutettavissa olevat kehitysehdotukset. Palautetta ja kehitys-

ehdotuksia saatiin usealta taholta, ja ne edustivat erilaisia työssä huomioitavia näkökulmia. Opinnäyte-

työssä päästiin hyödyntämään standardien käyttämän ammattikielen lukutaitoa sekä kiinnostusta ym-

päristöön ja sen suojelemiseen. PaaPiille raportoitiin ympäristöviestinnän kehitysehdotukset, ja ne ko-
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ettiin yrityksessä selkeiksi, todenmukaisiksi ja toteuttamiskelpoisiksi. Opinnäytetyöprosessin aikana 

opittiin tekstiiliteollisuuden ympäristövaikutuksista sekä miten tulevaisuutta voidaan turvata ottamalla 

käyttöön kestävän kehityksen oppeja ja hyödyntämällä aiheenmukaisia standardeja. Kaiken kaikkiaan 

työ koettiin onnistuneeksi. 
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7 YHTEENVETO 

Tämän työn tavoitteena oli selvittää PaaPii Design Oy:n ympäristöviestinnän laadun tasoa vertaamalla 

sitä vakiintuneeseen ja yleisesti hyväksyttyyn standardiin. Lisäksi selvitettävänä oli yrityksen ympäris-

töviestinnän mahdollisuudet kansallisen standardin sertifioinnille. Tavoitteisiin päästiin, ja saatuihin 

tuloksiin ja niiden käytettävyyteen oltiin tyytyväisiä. 

 

Tutkimustyö alkoi aiheen valinnalla ja alueen rajauksella. Vertailun viitekehysstandardiksi valittiin 

ISO 14000 -perheeseen kuuluva ympäristöviestintästandardi 14063. ISO 14000 -standardisarja on hy-

väksytty Suomen kansalliseksi standardiksi, ja se on tunnustettu maailmanlaajuisesti. Standardia 14063 

ei itsenään voi sertifioida, vaan se on tarkennettu, yksityiskohtaisempia vaatimuksia sisältävä osa serti-

fioitavissa olevaa ISO 14001 -ympäristöjärjestelmästandardia. 

 

Tutkimuskysymykseksi asetettiin seuraava: 

 

Miten PaaPiin ympäristöviestintää tulisi kehittää, jotta se vastaisi standardin SFS-EN ISO 14063 vaa-

timuksia? 

 

Tutkimusaiheen valinnan jälkeen tutkittiin teoria-aineistoa ja luotiin sen pohjalta kuva kysyttävistä ja 

havainnoitavista asioista. Tärkein kirjallinen lähdemateriaali oli SFS-EN ISO 14063:2020 ja sen vaa-

timusten pohjalta laadittiin kattava lista kysymyksistä, joiden avulla kartoitettiin PaaPii Design Oy:n 

ympäristöviestintää. Ympäristöviestinnän vaikuttavuuden ymmärtämistä täydentämään tehtiin kevyt 

tutkimus kuluttajien mielikuvasta PaaPiin ympäristöystävällisyydestä. Laajasti hyödynnettyjä lähteitä 

olivat lisäksi Euroopan unionin viralliset sivustot, muut tekstiilialaan ja ympäristöön liittyvät lähteet 

sekä yrityksen julkaisemat viestintämateriaalit. 

 

Opinnäytetyön raporttiin koostettiin lyhyt katsaus tekstiiliteollisuuden tämänhetkisestä vastuullisuu-

desta sekä kuvailtiin PaaPiilla käytettävien tekstiilien materiaalien ympäristövaikutuksia. Yksi luku 

omistettiin standardin 14063 vaatimuksiin perehtymiselle. Seuraavassa luvussa kuvailtiin tutkimusme-

netelmät ja aineiston keruun käytännön toteutus. Viidennessä luvussa esiteltiin taulukko löydöksistä 

sekä käsiteltiin ja avattiin kehitysehdotuksia laajemmin ympäristöviestintäjärjestelmän standardinmu-

kaistamiseksi. Kuudennessa luvussa esiteltiin johtopäätökset ja pohdittiin työn toteutuksen onnistumis-

ta. Viimeinen luku omistettiin yhteenvedolle opinnäytetyön kulusta ja tuloksista. 
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